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Cziczéryn uważa prbłest Polski w sprawie oskar
Zonych księży polskich za akt wrogi dla Rosji
 

GROZIPOLSCE SMUTNEMI NASTĘPSTWAMI, JAKIE TEN
AKT POLSKI MOŻE ZA SOBĄ POCJĄGNĄC
 

jednej z najostrzejszych not dy-
wiek bolszewicki rząd wystoso-
sarz dla spraw zagranicznych od-
powiedział dzisiaj" na „niestycha-
ni) obrazę" zawartą w przemó-

wygłoszonem przez pre-
„mjera Polski gen. Sikorskiego w
sprawie skazanych na śmierć
księży polskich i powtórzył po-
nownie swoje oświadczenie wy»
powiedziane -pod adresemAnglji,
że „podobne mieszanie się. Polski
do wewnętrznych spraw Rosji
jest aktem wrogim względem Ro-
sii" / .
W (zakończeniu swojej noty

Czyczóryn oświadcza, że pełna od
powiedzialność za mieszanie się
Polski do wewnętrznych spraw
Rosji spadnie na rząd Polski.

ycie podobnie silnego językaw notach dyplomatycznych po-
między dwoma państwami po-
parte zarzutem „aktu wrogiego"
według prawa międzynarodowe›
go, które jest podstawą do zała-
(wienia międzynarodowych n
porozumień, oznacza bliskość zer
wania stosunków
nych, które z kolei jest ostatnim
krokiemprzed zerwaniempokoju,
Złowroga nola Czyczeryna do

i brzmi następująco:
* „Rząd: bolszewicki zaznacza ja-

skróówąsprzeczność pomiędzy po-
kojowemi deklaracjami rządu pol
skiego, a oświadczeniem premje-
za Sikorskiego w sprawie
skupa Cieplaka. Ze względu na
fakt, że każde państwo posiada
niczaprzeczone prawo karania
zbrodniarzy według praw w tym
państwie obowiązujących, usiło-
wania przeszkodzenia w wykony-

      

 

waniu tego prawa i zapobieżenia›| gży
wykońaniu prawnego wyroku na
obywatelu rosyjskim uznanymza
winnego zbrodni przeciw państwu
i narodowi rosyjskiemu i usiło-
wanie popierane groźbami niesły-
chanie obraźliwemi, wymierzone-
mi przeciw rządowi rosyjskiemu,
jest aktem wrogim i dowodzi za-

 

i" Rząd rosyjski nie uważa za sto-
sowne forstrzqsaé tych. niedopu-
szeżalnych wykroczeń zawartych
w oświadczeniach premiera |Si-
Rorskiego i odrzuca z
jego niesłychane urosmztcnja. w
szczególności rząd rosyjski odrza
ca, kategoryczne urośzczenie rzą-   

 

Bolszewicy rosyjscy

kłamiąw żywe oczy
 

MOSKWA, 3 kwietnia. - Bol.
stewicki komisarz dla spraw za»
granicznych Cziczerin twierdzi, żo
rząd bolszewicki nigdy nie zapew»
niał przedstawiciela Polski Knolla,
że sąd na arcybiskupa" Cieplaka i
ks. Butkiewieza będzie miał tylko
znaczenie sądu pozornego, a wyrok
nie będzie wykonany,

 

du polskiego do odgrywania przez
Polskę woli protektora obywateli
rosyjskich polskiego pochodzenia
i przypomina rządowi polskiemu,
że w granicach Polski żyje około
10 miljonów Białorusipów, wzglę
dem których rząd polski narusza

 

prawa zasadnicze, które broni
istnienia mniejszości narodo-
wych", *

«0 »

Powyższa gwałtowna nola Czy
czeryna do rządu polskiegozosta-
ła wywołana oświadczeniem pre-
mjera Sikorskiego, wypowiedzia«
nem do przedstawiciela rządu bol
szewiekiego w W&rszawie Obo-
Ieńskiego w chwili skazania przez
najwyższy trybunał bolszewicki
na karę śmierci arcybiskupa Cie-
plaka i księdza Butkiewicza. O-
świadczenie premjera Sikorskie-
go brzmiało:
„Przemawiam nie tylko, jako

głowa rządu polskiego, ale jako
przedstawiciel całego cywilizo-
wanego świata, który z oburze›
niem potępia nie mający w histo-
rji przykładu 'fakt naruszenia
wolności sumienia i zasadniczych
praw. obywatelskich".

Następnie premjer Sikorski do-

  

al:
" „Zwracam uwagę rządu sowle-
tów na odpowiedzialność jaka na
niego spadnie z powodu wykona-
nia wyroku".

Okręt angielski płonie na

"środku Atlantyku -

BOSTON, 8 marca. -- Okręt an
gielski „Oity. of Vietoria" płonie na
środku Atlantyku, jak donosi wiado-
mość iskrowa przejęta z palącego się
okrętu. | Inny okręt anglelski,po o-
trzymaniu wezwania o pomoc pospie-
szył całą siłą pary na ratunek zagro-
zanego korętu. =*,

 

 

 

  
a wielu ranionych, gdy wieża Fuller

 

Bush Company zawaliła się w Hartford, Conn. -"W#ród zabitych
y* znajduje sig Jeden. Polak

Poczta amerykańska będzie .

- przesyłać pieniądze do Polski

 „ey

Rząd Stanów Zjednoczonych opracowuje odpowiednią umo-

wę pocztową z Polską. - Przesyłka Amery-

ki do Polski będzie mieć olbrzymią doniosłość,

 

WASHINGTON; 3 kwietnia, -

 

   ia dzieła, które będzie mia-
ło olbrzymie, znaczenie dia' mic
Ijonów emigrantów europejskich
w Ameryce - przywrócenia prze:
sytki pieniędzy ze Stanow Zjedno-
czonych do nowych
ropejskich, by sprawę dotychcza«
sowej przesyłki przez „prywatne
biura , przesyłkowe i nielegalne
przesyłki dolarów w lislachTwy-

sylanych do Europy postawić na

drodze prawnej i w ten sposób

zabezpieczyć interesy miljonów o-

bywateli amerykańskich, którzy

dotychczas byli częstokroć nara-

żeni na olbrzymie ryzyko, a prze-

ważnie na straty. W tym celu

rząd Stanów Zjedn. zapoczątkował

układy z 16 różnemi rządami eu-
ropejskiemi dla ułożenia odga-

wiednich umów o przesyłce pie-

niędzy. ›ze Stanów Zjedn. do Eu-

ropy. 4
Z dawnych umów pocztowych,

istniejących :dawniej -pomiędzy

Stanami Zjedn a państwami euro-

pejskiemi, tylko dwie pozostaną

w. mocy: umowa pomiędzy Sta:

nami: Zjedn. i Niemcami i Stana-

mi Zjedn. a Austrją.

Cała Rumunja wstrząśnięta- ,

- zaburzeniamipolitycznemi

 
s - - i

ZABURZENIA SĄ SKIEROWANE PRZECIW RZADOWI PO-

+ STĘPOWEMU: - REAKCJA W RUMUNJI, PODOBNIE

~~ W POLSCE PRAGNIE DOSTAC SIĘ DO WŁADZY.

 

LONDYN, 3 Kwietnia, - Osta-

tnie wiadomości z Bukaresz.u, o-

trzymane W tutejszych kołąch u-

rzędowych i dyplyomatycznyflzh du-

noszą, żę w. calej Rumunji, wy-

buchły zaburzenia. bardzo gwak

towne}: natury, Ruin? spovwoldw

wały bardzo wielką liczbę ofiar.

Zaburzenia - powstały z POWQLI'J

szeroko . rozgałęzionego niezado-

wolęnia z abecnego, rudy fumun

skiego; złożonego z zywwłvówł

jego miejsce zorganizowany no-
wy rząd złożony z przedstawicie-
Ji szlachty rumuńskiej (boja-
rów) i kierykalnych "chłopów i
konserwatystów, którzy będą
chcieli wejść do rządu,
+ Reakcja rumuńska zarzuca o-
becnemu rządowi długi" szereg
nadużyć pócząwszy od zeszłorocz»
nych wyborów, które jak reakcja
twierdzi, były „oszukaństwem"
"przeprowadzenia dla dobra strone

Mnichy austrjaccy przymie-

rają głodem

RZYM;3 kwietnia. - Kanclerz
republiki austrjackiej ksiądz dr
Ignatz Seipel został przyjęty dzi.
siaj przez papieża, któremu przed
sławił nędzę w jakiej żyją zakoń-
nicy w austrjackich klasztorach.
Według twierdzenia księdza kan-
clerza, zakonnicy w wielu kla-
sztorach przymierają głodem, Pa-
pieź polecił: sekretarzowi Gaspa-
ri poczyninć odpowiednie zarzą-
dzenia dla przesłania pomocy au-
strjackim mnichom.

 

to hel f ralnych, -którym i
?:muńyscy zarzucają @by! samo-

wolne metody rządzenia z

Według ściślejszych

.

ści otrzymanych tutaj, zalburzcum

nie'sy skierowane przeciw dlynu:

stji 1 bezpieczeństwo ponującej

rodziny królewskiej nie jest za-

użone. lu.

“(V zaburzeniach zdaję się bio-

14 udział przeważnie studenci. W

kołach

-

dyplomatycznych przy-

„pnóźcznją. 2 obecny rząd premie
ro-BHata wyzwanie:-Axim    

 

 

nictw postępowych.
posłowie ręakcyjnii z tego powo-
du nie brali udziału w oBradach
nowego sejmu rumuńskięng po
wodu samowolnego postępowae

nią obecnego rządu i polityki

przenióćy, uprawianej przez o-

beeny rząd rumuński,

Wiadomości nadesłane z pier-

wszej chwili żę zaburzenia przy-

brały charakter rewolucji prze-

ciwko-państwowej, nie zasługu-

ją na wiarę ze względu, że po-

chodząze źródeł węgierskich, __,

  

 

Zona prezyd .

kiej republiki preyjeidia

do Stanéw Zjedn.

 

WASHINGTON, 3 kwietnia. -

ona tymczasowego prezydenta

bolszewiekiej republiki, Kalenina,

otrzymała pozwolenie na przy-

jazd do Stanów Zjedn, po warun-

kiem, że całą swą akcję ograniczy

do, pomocy bolszewiekiemu Czer-

wonemia Krzyżowi     

 

Odnośnie reszty państw, do któ

rych przedtem nie _wysyłano

„moneyorders" Stany Zjedn, za-

wrą zupełnie nowe umowy, na

mocyktórych młeszkańcy.Stanów

Zjedn. będą mogli wysyłać pie-

niądze przez pocztę amerykańską,

zakupując zwykły międzynarodo-

wy przekaz ) „international money

order"),

Nawemi państwami do których
będzie można wysyłać pieniądze

ze Stanów Zjedn. sq: Polska,

Czechosłowacja, Bułgarja; Rumu-

nja, Columbia, Equador, Para-

gua}, Serbja, Kroacja, Słowenia,

Surinam (holenderska Gwinca),

Hiszpanja Litwa, Łotwa, Esto-

nja i Finlandja. -

ZE ŚWIAT A

Gabinet hiszpański miał ustąpić -
jak głoszą niepotwierdzone wiadomo-

fel.
wo k a

Turyści (amerykańscy: uratowali: 7

dzieci, których uniosła fala odpływa

przy wybrzełu Riviera (Południowa
Francja). Dzieci zostpły uniesione
prawie sto metrów od wybrzeła, mie

moto zostały uratowane wszystkie.
* » »

Osławiony zawadjaka turecki O-
sman Agha został zabity podczas oblę-

żenia go w domu przez policję, która

miała rozkaz aresztować go jako oskar
żonego o zabicie przywódcy opozycji

w Zgromadzeniu Narodowem, Ali
Chukri Beja. 1

+ w

Wulkan Kilauca na wyspach Hawai
z powrotem wyrzuca olbykymie masy

lawy i kamienia. Nocami od

chających płomieni widać szoroką tu»

] nę na dziesiątki mil wokoło.
60 6. +

Emigranci -Koreańscy _protestują
przeciw połyczee w sumie 19,00,000

dol... udzielonej firmie japońskiej

przez banki nowojorskie, Emigranci

koreańscy utrzymują, że pożyczka ja-
pońska otrzymana w Stanach Zjedn.

pójdzie na ujarzmienie Korei.
**, %»

Lord Carnavon -" odkrywca grobu
Tutankhańtena umierający, W ostat-

nich dniach u chorego nastąpił zwrot
na gorsze,

60 w

Drotyzna we Francji podskoczyła
-o 15 procent. Od czasu zajęcia Ruhr,

drożyzna w calej Francji podskoczy-

Jn 0-15 procent, a 30 procent w ciągu
zeszłego roku. "W stosunku do cen
przedwojennych, drożyzna we Francji

zwiększyła się pięciokrotnie,
£509 %

Kongres niezależnej Partji Pracy

uchwalił także potępienie dla reguln=-
nej ungielskiej Partji pracy onsin-

kanie porozumienia ze stronniet wami
burzuazyJnemi i urzędowe wzięcie u-

działu |przez przedstawicieli ngmiei.

skiej Pratji Pracy w przyjęciu wy.

danem przez króle Jerżego,

 

"sfer amerykańskich ze sprawa-
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DaIEN POLSKI

W RADIOWME

*ŚCIENEWYORKU

PRZEMAWIALI GENERAL

NY KONSUL GROTOWSKI

„ I RADCA-GLIWIC

NEW YORK, 3 kwietnia. -

Wczoraj odbył się dzień polski

w „Radio" urządzony w celu lep

szego zaznajomienia szerszych

mi Polski i obecnych stosunków

pomiędzy Polską i Ameryką,

Dzień polski „Radio" odbył się

w wielkim Radio Studio urzą-

dzonym ..przez .American Tele-

graph i American "Telephones

Co..w gmachu przy Walker. uli-

cy (Manhattan) na dole miasta.

W dniu polskim w „Radio Stu

dio" wzięli udział wybitni ob):-
watele amerykańscy i przedsta-
wiciele rządu polskiego. W za.
stępstwie posła Dr. Wład, Wró-
blewskiego przemawiał General.
ny Konsul, Dr. Stefa Grotowski
na temat „Poland since war" -
Polska od czasu wojny.

Profesor uniwersytetu Colum-
bia ,,American creeds in Poland".
Radca handlowy ambasady-

Dr. Hipolit Gliwie: ,,Economical
situation in Poland." Ekonomi-
czna położenie Polski.
Dwa razy grał na fortepianie

artysta muzyk Zygłnunt Stojo-
wski, pierwszy raz utwór Chope-
na, drugi raz utwór własnej kom
pozycji. ~

Na: końcu przemawiał Dr.
Fronczak, miejski komisarz zdro
wia w Buffalo, N. Y.: „United
States and Poland". Stany Zjed-
noczone i Polska.

(zach dyrektorów fabryki

Kruppa :postawionych

| -przed sąd wojenny

 

ESSEN, 3 kwietnia. - Czterech
dyrektorów fabryk Kruppa, któ-
rych Francuzi oskarżają o pod-
burzanić robotników do"gwałtów,
skutkiem czego w zeszłą robotę
przyszło do krwawego starcia w
którem 11 robotników niemiec»
kich padło zabitych, zostało posta
wionych przed francuskim są-
dem wojennym. Aresztowanymi
są dyrektorzy Hartwig, Ocster-
lin, Rutter i Bruhn.  

 

MALLWIADOMOSCW TAJEMNICY 7.

 

Oburzeni na Polskę i Anglję za mieszanie sie do: :

spraw Rosji :

 

 
MOSKWA, 3 kwietnia. - Ks. Konstanty Butkiewicz, generalny

wikarjusz kościoła rzymsko-katolickiego w Rosji, skazany wyrokiem
najwyższego sądu bolszewickiego na kórę śmierci za 1) sprzeciwia» 5
nie się dekretowi o rozdziale kościoła od państwa; 2). prowadzenie
agitacji przeciw rządowi bolszewickiemu pomiędzy ludem; -3) za
sprzeciwianie się sekwestracji kosztowności kościelnych; 4) za po-
rozumiewanie się z rządem polskim, gdy Polska była w wojnie z Ro-
sją - został rozstrzelany w sobotę, dnia 31 marca po odrzuceniu apes
lacji o-broficy skazanego przez Centralny Wykonawczy Komitet hnll- *
szewicki. -/

Wiadomość o wyroku śmierci na ks. Butkiewiczu została zachowa
na przez rząd bolszewicki w tajemnicy, by nie dać wyznawcom ko-
ścioła rzymskiego sposobności do

nocnych wielkich demonstracji z

 

urządzenia podczas świąt wielka»

okazji wykonania wyroku. Rząd
bolszewicki oburza się bardzo na wystąpienie Anglji i Polski dla ura-
towania od śmierci rozstrzelanego ks. Bulkicwicqa.

 

UCZONY ROSYJSKI WYNALAZŁ SPOSÓB NA

WYKORZYSTANIE ENERGJI POWIETRZA -

Wynalazek trzymany jest w ścisłej tajemnicy.-Wynaleziona 3
przez Moskala maszyna ma przerzucać olbrzymie ciężary

BERLIN, 3 kwietnia. - Ber-
lińska „Deutsche: Allgemeine Zig."
ogłasza ›wiadołnpść btzzymianą z
miasta" Uralska .położonego › na
granicy Rosji europejskiej i Sy-
berji, według której profesor Fi-
guposaków wynalazł sposób na
wykorzystanie energji powietrza
i użycia jej do przerzucania przed
miotów _„jakiejkolwiek wagi na
wprost tia nieograniczone prze-
strzenie", .
Nowy wynalazek będzię miał.

wprost nieobliczalne następstwa i

 

„pod względem doniosłości ma da-
leko przewyższać siłę pary i e-
lektryczności",
Kilkutygodniowa blokada woj»

skowa miasta Uralska i okolic
była ogłoszona specjalnie w tym
celu by wypróbować nadzwyczaj»
ny wynalazek, który w ›rezulta-
tach dał pomyślne wyniki, wyrzu
cając olbrzymie ciężary daleko
na morze: Kaspijskie i w głąb za-
chodniej Syberji. Sam: wyitala-
zek trzymóńy jest w ścisłej ta-
jemnicy. : «x. 4
Wiadomości pochodzące z Ro-

sji mówią o" wykorzystaniu: wy-
nalazku do celów pokojowych,
 

Odkryciaarcheologiczne wme-

ksykańskiej pro

 

Odkryto ruiny'olbrzymfego miasta g
, __„_ dobnie w roku 450 po Chrystusie

MERIDA, (Yukatan, Meksyk)
3 kwietnia, - Sławny amerykań-
ski archeolog dr. Sylwanus Mor-
ley, badający na czele
skiej wyprawy archóologicznej i-
mienia Carnegie'go, odrkył w. sta-
nie meksykańskim Yukatan, rui-
ny świadczące o istnieniu w tym
stanie około 450 roku po Chry-
stusie, wysokiej cywilizacji, praw
dopółobnie najwyższej, jaka kie-
dykolwiek istniała na kontynen-
cie lądu amerykańskiego.

Dr. Morley oświadcza, że ruiny
słarożylnego "miasta Chichenitza
s niezwykle wielkich rozmiarów.
Przestrzeń zajmowana przez je-
dną świątynię, znajdującą się
prawdopodobnie w środku: miu
sta rozciąga się na dwie mile
wzdłuż i na milę szeroko. We
wszystkich kierunkach cod ruin
świątyni na przestrzeni 5-7 mił
ciągnąsię ruiny innych gmachów
publicznych i domów mieszka!»
nych. Wszystkie gmachy 1żej bu
dowane są zupełnie zniszczone.
Pokryte gęstemi zaroślami: flory
podzwrotnikowej ocalały jednak
ruiny wszystkich gmachów zbu-
dowanych z trwały-oł: materjałów.

  

 
  

-merykańskiego, -> ,

wincji Yukatan

Lad)

 

Rhlny miasta Chichenitzapraw

dopodobnie są- ruinami, miasta,

które byłó stolicą nowego pań-

stwa Maya, założonego przez u»

chodźców.ze starego państwa Ma-

ya, istniejącego w połowie piąteż

go wieku po Chrystusie na tery:

torjum dzisiejszej republiki Gua-

lemali, Oprócz ruin, miastoChi-

chenitza znajdują się ruiny miast

Uxmal i Mayapan, których mie-

szkańcy. panowali na. półwyspie

Yukatan do 13wieku po Chrystu-

sie. Olrzybie budowle yukatań-

skie posiadają mury grubości 25

sóp. miasta Cheni-

dza była większa od powierzchni

zajmowanej przez dzielnicę New

Yorku,. Manhattan; była prawie

tak długa jak wyspa Manhattan,

ale znacznie szerszą, |

Mieszkańscy nowego państwa

Maya prawdopodobnie nie liczyli

więcej juk pół miljona głów lud-

noś Okrycie zabytków starej

cywilizacji amerykańskiej w Yu.

katar wzbudza wielkie zaintere-

sowanie w kołach achcologów i

uczonych Badaczyhistorji lądu a-

    

   

podczas

:

gdy energja powietrza
dotychczas: wyładowywała się w "
szkodliwych burzach i arkanach,
Prasa niemiecka dodaje jednak,
ze swej strony, że tylko zwykła
możliwość ujarzmienia lakich l»
brzymich energji może uczynić.
naród posiadającytaką tajemuidę:
panem. wszystkich narodów przez
zastosowanie tej straszliwej bru-
talnej siły we wojnie, ~

WEGLE POWSTAŁY

PRZEZ ZALANIE LAWA

DRZEWA 1 ROŚLIN

Nagromadzone rośliny i drze-
wa wpadając w ziemię zo.

stały pokryte lawą

  

 

   

 

LONDYN, 2 kwietnia, -- Prof.
Barlou Seammell, Przewodniczący
Instytutu Radium w Dover twice.
dzi, że odkrył proces w jakimpo-
wstał węgiel we wrętrzu zidmis
Prof. Scammell przez dłuższy
czas zajmował się badaniem la
wy wydobywają krateru
Wezuwjuszu, której okoliczni inie
szkańcy używają jako nawozów
szłucznych-oświadczą, że tajema -
nicza substancja „bind", spotyka"
na na górnych i spodnich poka-
dach. każdego węgla, jest tego
samego pochodzenia.co lawa wul
kinu. ' i i

 

nu, jemnicza j
„bind" zawiera w sobie wapno,
żelazo „magnezję, potaż i inne
własności radioktywne, które ska '
dają się na składniki roślin i
gdy te własności tajemniczej sub 3
stancji: :zamienione zostaną

|

na
postał połażu, przyciągają z pos 6
wietrza gaz nitrogen, z którym
stanowią znakomity nawóz
czny.

:

Wskulek poznania Składnie
ków sulfstancji „bind" i lawy na-
suwa się wniosek, że poklidy dzi S
siejszego węgla powstały

-

skute X
kiem zapadnięcia się olbrzymich

mas mas drzewa i roślin pod zie.
mię, którę następnie zostałyprzy»

sypane lawą i zwęglone. .

Wyzyskanic ..bindu" dzisia u-
ważanego w kopalniach węgla za -
nieużyteczny odpadek dla wyró»

bu doskonałych nawozów sztucze

nych, będzie jedną z najwigke

szych gałęzi przemysłu przy ko-

palniach węgla, -

NIEMCY CHCĄ ZAPŁACIE

40 MILJARDÓW MAREK

LONDYN, 3. kwietnia, -- Według

wiadomości otrzymanych dzisiaj z Pac

ryża, Niemcy mieli pod naciskiem

Wloch zgodzić sig na zapłacenie od»

| szkodowań 6: sumie 40 miljardów mae
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KRONIKA MIEJSCOWA

  

RAZ ZACZESANE

WŁOSY POZOSTAJĄ

Słoik kosztuje kilka centów
daje włosom połysk
i szarmancki wygląd

GROOM
KeepsHair
Combed---

 

Miljony używają je - pyszne na
włosy! =- nie lepi się, nie tłuste,

nie pachnie |
 

Nawet sztywne, niesforte al.
bo świeżo wymyte włosy pozo-
stają zaczesane w jakikolwiek
sposób przez cały dzień. „Hair
Groom" to wszędzie przyjęty

! krem do czesania, który nadaje
włosom ten naturalny połysk i
szarmancki wygląd - ten osła
teczny efekt, który dopełnia do-
brego stroju tak w interesie, jak
i w towarzystwie.

Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair-
Groom" jest niewidoczny na wło-
sach, gdyż jest absorbowany
przez skórę, skutkiem czego Wa-
sze włosy pozostają tak miękkie
i łatwe do czesania, a przytem
tak naturalne, że nikt nie może
Wam powiedzieć, że uzywacie go.
wnpleknch

Dusia] - Izydora.

  

Dzisiaj - Deszez.

RUCH OKRĘTóW
 

Przybędą do New Yorku:

Środa: -Pres. Polk z Queensboro.

Fręderik VIII z Kopenhagi.

Polonia + Kopenhagi.

Minsterland z Hamburga.

Piątek: (Drottningholm z: Gotenburea:

Aquitania x Southampton. ,

Odplyng z New Yorku;

Środa: Gaydlitz do Bremen.

Pres. Yan Buren do Plymouth.

Crwartok: Hausa do Hamburga.

Minnekahda. do Hamburga.
Harding do Bremen.

"; Savoie do Havru.
'Gaasterdifk do Rottterdamu.

«=/ Cedric do Queenstown.
Norvegian do AntwerpJl.

Krótkie szizęście

Daniel Braszin, 2558-8th Ave.
Ay tylko dzień na wolności po
odsiedzeniu 2 lat w Sing Sing,
gdyż wypuszczony w pomcdzm-
tel rano, dostał się znów do sądu

oskarżony o złodziejstwo we wlo
rek. w południe. Prawdopodobmc
tym razem posiedzi w więzieniu
dłużej.

SPOTKACIE

PRZYJACIÓŁ

BALU

„ECHA"

ZAREZERWUJCIE

MIEJSCA

DZISIAJ!
 

Wdowy
Ignacy Ulatowski, reżyger,
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Orkiestraz 66osób w obu teatrach
 

 

Texaway a a or.
pitrteresenrache |Ame

Colsiernie 04 gods. 2:10 do 1%
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HIPPODROME

«bra STREET AND ath AVENUE

Omtmecztery godniedstawienic
Największe

   

    

 

  

    

 

AKROBATA

 

" Andrew A, Brunner skoczył z
Brooklyn Bridge, by wygrać za-

tod i - wygrał

WYPADKI SAMOCHODOWE

 

Antoni Tedra, 727 Greenwich
St, został zabiły przez samochód
na Hudson St.

Alicja Seagirt, 14 -- Sth St, Fo-
rest Hills, L.. l- została raniona
gdy jej samochód zderzył się z
tramwajem na Seaview Ave., Jer-
sey City.

 

MALKA SZWARCENKOPF

Teatr Polski wystawił w po-
niedziałek w Domu Narodowym
dramat „Zapolskiej p. t. „Małka
Sewarcenkop(® Publczności by-
ło mało, lecz dyrekcja Teatru Pol
skiego z tego nie powinna wnio-
skować, że wystawianie sztuk po-
ważnych nie maniu]:~ poparcia

Wieczór
do naj»

lepszych pod względem artystycze
nymi zasługuję na uznanie. Wy-
konanie ról było starannea ogól-
ne wrażenie było więcej niż do-
datnie. -Zaznaczyć trzeba, że
wszyscy artyści bez wyjątku po-
pisali się świetnie.

Pani Mirska dala typ zmatki"
jakim, poszczycić się teatr
warszawski. |Róla odczuła głębo-
ko, oddana delikatnie i ciepło.
JRównie dobrzę grały panie Pos-

sol! i Wandycz, które muszą mad
yaydulsc lyduwskq, d); wyko-
nywały swoje role wiernie i do:
brze.
To samo powiedzieć można o p.

Muhlrad a szczególnie p. Huk,
który w roli „Jojne" jest wprost
świetnym,
Panowie Ochrymowiez i

ni wywiązali się dobrze zę swych
zadań, .

 

   

 

DLA FUN >
j Erik

 

Studenci w Kansas, dla .,fun"
oddali głosy na T, Lyana, który
obeenie ma najlepsze szanse
przejść w wyborach lokalnych.
Mądre głowy studentów uniwer.
syteckich nawet z polityki robię

„fun"
 

Skutki bezrobocia

 

Po zamordowaniu dwojga dzie»
ci przez poderznięcie im gardła
brzytwą, Rozalja Mastreli, 2319
Cambrlelling Ave, Bronx chcia»
ła zakończyć swój żywot w ten
sam sposób, Cięcie było słabe i
M. jeszcze ży mimo że rana
jest smlcrlclnq.
Mąż jej Pompetto, zeznaje, 1%

cierpiała od dłuższego czasu na

melancholię, która powstała od

chwili, gdy był bez pracy kilka

miesięcy.

 

  

Żył, jak miljoner

  Całym majątkiem,

dał Wiliam Liefer, ex-miljoner,

byłą walizka zawierająca 2 sko»

rowidze telefoniczne, prześciera

dło i ręcznik, a jednak potrafił

mieszkać w pierwszorzędnym a-
parlamencie Hotelu Vanderbilt

przez tydzień, Gdy miał się usta-

lić, aresztowano go.

Ruchunki hotelowe Liefera w

noszą kilkaset dolarów mie li

 

jaki posia-

 

  

   

 

 

biletów /teatralnych, -samochód

(taxi cab) i t. p. vet napiw-

ki, które sobie potem kelnerzy

odtrącali z kasy, były Iicmm- do
mohunkn“. które miał „p. Lie»

fer"... zapłacić.

Liefera skazano na 6 iiesięcy

domi poprawezego,

 

 

POGRZEBSP.FRANCISZKA MISIEWICZA

 

2,000 osób tworzyło szpaler na 7-ej ulicy. - Setki osób pla-

kało głośno, gdy wynoszono trumnę

Wczoraj o godzinie 3 pop. ad-

był się pogrzeb Franciszka Mi-

siewicza, który w sobotę padł o-

fiarą poźekki przy Siódńnej ulicy.

Nigdy przedtem takiego po-

grzebu na Siódmej ulicy nie wi.

dziano. Przeszło dwa tysiące o-

sób towarzyszyło trumnie do ko-

ścioła Stanisława, w którym

grała orkiestra z 12 osób, Brat

zmarłego przyjechał z Cleveland

i zemdlał przed trumną. Trzech

księży asystowało przy ceremo-

njach żalobnych. Jeden z księży

żegnając Misiewicza krótko opi-

sał jego życie, podnosząc jego za

sługi jako Polaka, który pierw

szy zgłosił się do armji, by wal.

czyć o niepodległość ojczyzny.

Trumnę udekorowano ordera-

mi armji Hallera. Przy wyno-

szeniu trumny z kościoła muzy-

ka restauracji Domu Narodowe.

go grała marsz żałobny „Kami-

noi ostrow", pod batutą Ulapoli

jr. Było to życzeniem zmarłego.

DOBRA PARTJA

  

Delora Angell, posiadające! ma»

jatek 40,000,000' dolarów wyjdzie

za mąż za ubogiego malarza

 

NA INSTYTUT IM, KOŚCIUSZKI

(Dalsze ofiary)

Władysław Frontczak ,...,3100

Jan Falowski .

Sz, Serafin ..

 

gnu

 

 

Liga Kobiet

Posiedzenie Ligi Kobiet odbę-
| dzie. się we środę 4-go kwietnia

o godz, 8'ej wieczorem w Domu
Narodowym. Sprawy ważne. -
Członkowie proszeni są o przy-
bycie.
a F. Gabrynowiez sekr. prot.

Nareszcie

Departament Zdrowia poczyna
pracować z całą energją nad kon-
trolą resturacji, piekarń, sklepów
spożywczych i t. d.
Dotychczas skazanoza przekro-

tzenia przepisów sanitarnych 160
osób, karząc je od $25 do $100,

PRZYPADEK

 

  
  

Wdzień przed tragiczną smier
cią ś. p. Misiewicz wyraził się w
restauracji Domu Narodowego,
iż życzy sobie, ażeby na jego po-
grzebie orkiestra restauracji
marsz ten grala, Nie przypusz-
czał, iż życzenie to spełni sig tak
rychło. Oprócz tego marsz żało-
bny Szopena wykonała orkiestra
pod batutą ob. Wolyrica.
Trumnę obnoszono po Tmej ul.

Na chodnikach zbite masy lud-
nośći. Ob. Wolinnin króczył na
czele konduktu pogrzebowego, a
za nim tysięczne tłumy ludności
jakoteż łańcuch samochodów z
kwiatami. ,

Publiczność głośno plakala.-
Tak serdecznie ś. p. Misiewicza
żegnała publiczność nie tylko pol
ska. Głęboko wzruszeni tragicz-
ną śmiercią, jaką poniósł, wyra-
żali żal swój serdeczny, gdyż był
powszechnie lubiany i wysoko ce
niony.

 

Moralność w opałach

Za nieprzyzwoite zachowanie
się w kinematografie zostali a-
reszlowani | nkmm na grzywnę

   

 

(nunhm 10 W
lena Lyne 3rd Ave., May
Reilly, 21 E. 125th St. i Salvato-
re Ameco, 2363 Lorillard Place.

Z sądów

Wtych dniach odbędą się spra-
wy następujących osób, oskarżo:
nych o morderstwo: Beatrice
Pennyfateh, Leon Singelton i Je-
rzy Oliver, zam, po. 15 E. 107th
St., a oskarżonych o zamordowa-
nie handlarza nieznanego
ska,

J. Cloud, 125 W. 134th St. i L.
Jones, za zamordowanie. w celu
rabunkowym właściciela pralei
- Chińczyka Jerzego Toma, 247
W. 143th St.

Herbert Dammer, 131 W. 132nd
SL., za morderstwo A. Blunta.
 

 

ODKRYWCA

|

|
|
|

 

D. W. Hall oświadczył, iż odkrył
nowe żyły miedzi w Arizona

Albert Valdes, 411Lenox Ave%

 

 

 

Mary Hammond, podczas podróży

dokoła świata zaręczyła się z ka-
pitanem okrętu

Na dnie nędzy

 

Jeden z wielu wypadków z ty-

cia nędzy robotniczej - wydostał

się na światło dzienne w dniu

wczorajszym, gdy Elżbieta Mul-

ler, zam. pn, 308 E. 122 ul. zem-

dlała z glodu, idge ul, 124 i Le-

xingłon Ave, z 8 mies, dzieckiem

na ręku. Dwoje dzieci trzymało
się jej sukni,

Policjanci stacji mieszczącej się

przy E, 126 ul. dokąd na razie

zabrano Mulleri jej dzieci, dowie

dziawszy się o tem, że mąż Wil.

liam leży od dwuch tygodni w

szpitalu Bellevuei że w domu ka-

a opałui chleba niema, zło-

żyli sumę $20 dla nieszczęśliwej

kobiety, Dzieci: Marion, lat 4 i

Jerzego, dat 2, odano do Chil-

dren's Sociely, zaś matkę z nie-

mowięciem zabrano do szpitala w

Harlam.

   

 

 

został
podrobionych hinders] paplero-
sowych i cygarowych.
Valeds trudnił się wyrobem cy

gar i, sprzedażą ich we własnym
sklepie.

 

Stefan Triszkowski, 951 Second
PI, North Bergen, został areszto-
wany i ukarany grzywną $10 za
pijaństwo. -*

Katarzyna Miczel, 24 Sherman
Place, JerseyCity, została przeje›
chaną przez samochód ciężarowy. |
Stan zdrowia M, nie budzi obaw. |

 

 

Wypadki samochodowe

Morris Drejer,1789 Madison
Ave, został przejechany na 116
ul. i 3 Ave, W kilka godzin po
zabraniu go do szpitala zmarł,

Jóczf Cybart, 735-8thAve. zo-
stał pokaleczony przez samochód
ciężarowy, którego numeru nie
zauważono, Po otrzymaniu pier-
wszej pomocy od lekarza pogo: |
towia ratunkowego Cybart udał |
się o własnych siłach do domu.

- |

, Śluby: w
26 Milton Ave., |
Williams, 1607Krzewkoski

Brooklyn 'z p.
Bathgate Ave.

Hallovan J., Worerester Mass.
z p. B. Wisztyńską, 070 E. 176!h
Street, |

  

PODEJRZANY

Francis Keean brat zamordown-nej aktorki Dorothy King, obec-nie przesłuchiwany jest w związeku z morderstwem dokonanem najego siostrze

W pułapce

  \ Jan A. Allen 159 E. ul.
chciał skraść samochód nnluący
do M. Flagan, 3155 Broadway i
przez nieostrożność czy też nie-
świadomość dotknął syreny elek-
trycznej przez co został złapany.
Allen ma także na sumieniu kra-
dzież samochodu z przed domu
nr, 106 Morningside Ave.
Za grę w karty aresztowano J6-

 

  zefa Rath, 341 E. 56th St. i Je-
rzego Beretta, W. 135th St.
Siedzq oni w areszcie trzeciego

 

dystryktu pol. oczekując sprawy
w Harlem Court,

Goście

Goście Ioczyli się
wind, od

 
do drzwi i

nając i bijąc slungav

 

  

by się wydostać nf uli-

anaście kobiet zemdlało,

Jedna zabiła, Straty wynoszą
$100,000. Ogień powstał w pr.

wnicy z powodu wadliwej izola-

cji przewodników elektrycznych.

Nie udało się

Stanisław Przybytko, 245-4th

Ave., został anulowany «dy

chciał jechać na „gapę" posty:

giem kolei podziemnej, wrzuca»

jąc do automobilu płytkę ołowia»

ną wielkości 5 centów. Przy a-

resztowanym znaleziono takich

„pieniędzy" 3 sztuki,

Prohibicja

 

 

 

 

Agenci policji najechali zeszłej

nocy 21 kabaretów gdzie znale-

źli dość duże zapasy wódek i win.

| Gospodarzy areszlowano,
czając ich jednakże na wolność

za kaucję.

Przyczyna rozwodu

sprawąrozwo-
dową będzie rozpatrywać sąd w
Manhattan, P. S. White żąda od
swego męża rozwodu, gdyż on za-
rabia obecnie $130,000 rocznie,
a nie juk dawniej $50 tygodnie»
wo.
„Gdy

dbał: wię
mnieznosi",
Whiłowię żyją w stanie -mał

żeńskim przeszło 10 lat i mają 4-
letnią córeczką, Ciekawe jaki wy-
rok usłyszymy z ławy sędziów.

 

  

mój zarabiał mniej,
o mnie, dziś ledwie

 

 

 

  

ODZNACZONY

i

 

Student uniwersytetu Song Och
Sung, który. przez 4 lata sam go-
tował swoje obiady i prał bieliznę,

- otrzymał pierrszę nagrodę unie
wersytetu _

     

  

bezwiędnię zachwycacie
się najpierw wonią
kwiatów.
Woń tysiąca ukrytych
kwiatów staje się Wa:
szą w każdym kawałku

Colgate's
Cashmere Bouquet

Mydła

Pożar
Przeszło 1500 osób znajdowało

się w Northern Hotel, 118 West
37th St.: gdy tam wybuchł poźar.

 

Z TEATRU POLSKIEGO
 

Zapowiadamy premierę Tea-
tru Polskiego pod dyr. Wandy-
czowej i Ochrymowicza.
„Manewry Jesienne", piękna

operetką w trzech aktach wspa-
niałe sceny zbiorowe. Romans
współczesny, sielanka. Przygoto
wania do tej operetki są nadzwy-
czajne, obsada ról znakomita,-
spodziewać się należy wielkiego
sukcesu, Dla wygody publiczno
ści specjalne przedstawienie da
ne będzie po południu o godzi-
nie 3, w symfonicznej Webster
Hall, prey 11 @1, pom. 3 a 4 Ave, w
niedzielę dnia 8-go kwietnia. -
Udział bierze cały zespół arty»
styczny. Główne role w rękach
ulubieńców publiczności.

Z TEATRU LUDOWEGO
--

Szkoła Zon w New Yorku
komedja Moliera w'3-ch sktach,
jest najlepszym dziełem stynne-
go komedjopisarza. Teatr Ludo
wy, który poprzednio był pod
kierunkiem L. Kowalskiego, zo
sta! zreorganizowany. Skomple-

     

 

        

  
     

 

   

    

pa pocztówki na Wilpod "om Countno po
cethionnags "hari

munku«

 

ORT
422 Eaxt m. at. N-wYork City

burtonny 1,
Katalog ma tedan
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Set klasę raczny kursować mię

dry Puropę na wiosnę

Royal Mail Steam Packet Co,

sanbunson a som, inc. agxnTs

i "RiW I
 

Wchędząc do ogrodu:

% Duży Rozmiar, 280

¢ Średni: Rozmiar,

Boer:

Riktaie

  

108

  
irom '

7

towany zespół artystyczny pod

reżyserją artysty Ig. Ulatowskie

go, szykuje się do tej sztuki. -

Baczną uwagę zwrócono na deko

racje i kostjumy. - W sztuce

przyjmują udział pp.: H. Kowa:

lewska, M. Emcewicz, M. Ro-

man, H. Muhlrad i inni. -Na

sztukę tą, która będzie odegra-

na w przyszłą niedzielę wieczo-

rem o 8:15 w Washington High

School, zaprasza dyrekcja Tea-

tru Ludowego.

 

 

@ RIALTO

Codziennie między 11 a 12 wyświe›

wany film naukowy Włumaczącyfun-

kcję radio sparatu. Po tygodniu po-

wodzenia w Rivoli film „Grumpy"

wyświetlany będzie w Rialto w bieżą-

cym tygodniu, jakoteż komedja „The

Ghostbresker", jakoteś program wo-

kalno-muzykalny, który zawsze jest

miłym i srtystycznie wykonywanym

dodatkiem do programu na ekranie.
zenia arwenn

ea-m

METROPOLITAN BAR

1 Third AVE, Cor. Seventh St.
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y. do dogo ts
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DOL
W CAŁEJ

Na ostatniej stacji pocztowej,
telegraficznie w (-h dniach, bez
rewni mieszkają,

Nasze wisi
pieniędzmi. W możliwie krótkim cz

 

SPRZEDAŻ
Na wszystkie lmn Okrgtowe,

cenach Kom
DLA P QAZEIIÓW ODJEŻDŁ

my paszporty bezpłatnie - zamawi
i wygodne kajuty - przyjesdnych
Nu: Yorku, bagate asekurujemy,
w kr

wie zaopiekuje sig Passterem.
ank otwarty każdodziennie

wszelkich dalszych informacji ustnie

55 Ave. B. Cor. 4 St.,

WPrzesyłamy i Doręczamy

e Oddziały Bankowe specjalnie pilnują za przestanemi
nie z kreju z własnoręcznym podpisem odbiorcy. |

 

«Śuuguln, opieką otaczamy Rodziny podróżujące).
DLĄ PASAŻERÓW PRZYJEZDZAJĄCYCH Z KRAJU:

biamy odpowiednie dokumenty - a nasz Przedstawiciel w kraju troskli-

STANDARD BANK

ARY
POLSCE
pod gwarancją w dniach, a
względu na odległość, gdzie Wasi

asie dstarczany Wam pokwitowa› |

SZYFKART
na najlepsze, pośpieszne okręty po W

UŁCYCH DO KRAJU: wyrabia. |
zawczasu na okręcie oddzielne |

lpotykamy na stacji kolejowej w |
at do ostatniej stacji kolejowej

L

Ja każ wiecie. jadowe |
lub piśmiennie, pod adresem

New York City
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WOJCHECH RUCK

Metarjuem Publiczny, Komisarz opraw realnych, - Wyrablam aktę

prawno, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedają karty okrątowej do.
- Asskurujy od ognia domy | meble | 1. p.

Newark, N. J; i

  

 
  

 

  

   

  

    

   

  

  



   
  -co ma związek z produkcją

mleka Borden'a Gatunek '8'-

mleczna farma, dozór robotni-

ka, system chłodzenia i całe

urządzenie, musi stosować się

do przyjętych wysokich norki;

BO

. FarmProducts CoInc.
- Walker 7300

       

  

 

  

  

 

Stara inowa Japonja

(Wrażenia polskiego turysty)

 

W Kurihama, niewielkiej mie-
ścinie japońskiej, stoi skromny
pomnik, wystawiony na pamiql-
kę uqudnwfuin w pier-

wszego człowieka.

Tym pierwszym śmiałkiem, któ

ry dotknął swą stopą „dziewiczej

dla białych gleby Japonii", był

Perry, komandor floty amerykań-

skiej. Stało się to w r. 1854. Na-

wiasem mówiąc, miał Perry z wej

sciem na brzeg Japonji niemało

kłopotów, i gdy przerażeni tem

najściem Japończycy protestowa»

li energicznie przeciwko niepro-

szonemu gościowi, Perry powo-

lal sig na swe armaty,

Wrota dla białych zostały o-

(warte.

Od tego znamieńnego dla Ja-

ponji faktu, który wyprowadził

krainę "Wschodzącego Słońca., (z

 

dotychczasowej zupełnej izolacji,.

 

upłynęło zaledwie 68 lat. Pomi-

mo takiego. krótkiego okresu,

dzielącego Japonję od pierwszych

faktycznych usiłowań

nia z nią stosunków migdzynaro-

dowych, kraina Nipponu stała się

już pierwszorzędnem wielkiom

mocarstwem na arenie międzyna»

rodowej,-państwem, którego głos

zaważał często poważnie w spra |-

wach nietylko azjatyckich.

Upór Perry'ego został przez Ja-

ponję należycie oceniony. Posta-

wiono mu pomnik - symbol

wdzięczności na wieczne czasy.

Wielkie od 1905 roku mocar

stwo, silnie o kontynent azjatycki

swem panowaniem w Korei i swe

mi wpływami ekonomicznemi w

Mandźurji, Szanduniu i na Po-

morzu rosyjskiem oparte, Japo-

nja wzrasta wsiłę stale a syste-

matycznfe,  przeistaczając się w

czynnik polężny w wszechówiato-

wym układzie sił politycznych.

"Dość wspomnieć życzliwe dla

nas, Polaków, a bęzstronne sta-

nowisko w sprawie sémoslqstzq

wplywowego delegata japońskie-

żo w Łęgu Narodów, barona
Iszi.
Wylądowanie Perry'ego _dało

asumpt Japonii do przcszacowa-
nia sliwek tradycji.. Od'1854 r.
Japonja weszła na drogę amalga-

macji z kulturą Zachodu.. NA

- Kraina Słońca ewolucjonizuje.

Czyni lo jednak ostrożnie, mając

:? celu. przedewszystkiem “(use

i panstwa i jego speojal-

ne cele w Azji, w czem są mi Do-

mocni właśni obywatele, obojga

płci, wychowani

-

w zasadach

„wszystko: dla państwa".

Ożywiona tą ideg, Japonka

jest wzorową matką. [Nie rozsta«

je się z dzieckiem, które zwyczae

jem japońskim w latach niemo-

dźwiga na swych ple-

cach, Jest ona wzorową i uległą

mężowi: swemu żoną, szanowaną

przez niego towarzyszką, “PM

przedewszystkiem -wychowaniem

dzieci.

Japończyk jest świadomie dum

ny ze swej kultury swoistej. Ce-

ni swe tradycje i broni ich przed

nagłem opanowaniem przez obu!
jeszcze pod wieloma względami

dla niego kulturę Zachodu: Japo~
nja, rządzona _rozumnie, unika~
procesu „krótkiego spięcia" swej
własnej kultury z kulturą ras bla
lych, rozumiejąc, że zbył nagłe
przejęcie nowych form życia, do
których Japonja w stanie obec-
nym jeszcze przygołowaną nie
jest, - mogłoby wywołać niepo-
żądane komplikacje ekonomiez-

ne i- socjalne.. >. "

I

  

  

| -Jednak: prąges :przejęcia: kultu.
ry Zachodut RostgpuJé, szczególnie
w lechniki.' Japonja
cłektryfikuje się nie gorzej od in-
nych państw, koleje japońskie
przypominają niemieckie. koleje
z ich najlepszych  przedwojen-
nych czasów, zeuropeizowana po-
licja jest doskonała (są policjan-
ci, mówiący po angielsku - ma-
ją zielone opaski na lewem rę-
ku), a wojsko już zdało w 1905
roku w wojnie zwycięskiej z Ro-
sja swój pierwszy, większy i
prawdopodobnie nie ostatni egza-
min, bo na Pacyfiku od czasu do
czasu zbierają się chmury, obec-
nie przez ostrożną politykę gabi-
netu admirała barona Kato na
czas dłuższy usunięte.
O moralności przeszło 60-miljo-

nowej Indności japońskiej świad-
czy. pochlebnie statystyka prze-
siępstw każnych. W maju 1922
roku, w całem państwie było tyl-
ko 42,729 przestępstw, z których
na “gigs, „do onane -przez

inężczyzn, przypadło 22,301, na

kradzieże, gdzie winną była kobie

ta - 542, Miły! komplement dla

kobiet japońskich, które i tam są

moralniejsze"od mężczyzn,

Wieśniak japoński pracuje cięż

ko, cicho is bez szemrania na

'Swych często wodą zalanych po-

lach ryżowych. "Po kostki w bło-

cie, lub nawet wodzię (tego wy-

maga kultura ryżu), zdobywa on

pożywienie dla olbrzymiej ludno-

ści japońskiej, która w swej prze

ważającej masie nie zna ani chle-

ba ani mięsa, żywiąc się ryżem,

ryk, jarzynami, owocami i róż

nemi przyprawami.

Całą Japonja z niewielkiemi

wyjątkami ubiera się w wolne,

niekrępującę ruchówkimono, któ

rego wygląd szablonowy czyni na

podróżniku. wrażenie powierze

chownej powszechnej równości.

Można sobie przedstawić, co by

się stało w Japonji, gdyby 60 mi-

Ijonów jej ludności odrazu przy-

jęło europejskie formy . życia,

gdyby 60 miljonów dził: prawie

nie znających chleba» zarzuciło

odrazu ryż, jako podstawowy po-

karm, i sig po eu-

ropejsku, wąbywquc się swego
kimona. Silny wstrząs.ekonomi-
czny mógłby przynieść państwu
niepowetowane straty i wsk-fy-

magna długi czas jego wspania«

ły rozwój. To tek Japonja do

przejęcia wzorów z Europy lub

Ameryki dąży powoli, licząc się

ze swemii siłami, ze swemi ogra-

niezonemi bogactwami nawą]:-
mi. 4

Dziś anopjn jest prawie samo-

wystarczalną, szczególniej od cza»

su otrzymania w 1905 roku

dniowej części Sachalinu, okupa-

cji.. od kwietnia 1920 roku jego

północnej części i od czasu anek»

sji Korei w1910 r.

* Wykazała to dobitnie wystawa

w Tokio z 1922 roku.

Opierając się w "swym ustro:

ju społecznym o rodzinę, szanu=

jąc wysoce pamięć zmartych

przodków i wszeczpiając w mło-

de pokoleńia kult jdności pari-

stwowej, Japonja dąży wyraźnie

do zachowania cech-państwa ści.

śle narodowego, Dość powie-

dzieć, żę dzieci małżęństw mie-

szanych leg ograniczone w swych

prawach do służby państwowej.

Japonja nie przestaje być kla

sycznem państwem „egoizmu na-

rodowego".*. Cały . układ życia

  

 

:) skierowany :- jęst , „przedewszyst-

   

kiem: ku temu, aby

w kraju było dobr

Japończyków

Okupacja północnej części Sa-

cnalinu, tego Gibraltaru Dalekie

| go Wschodu, otwiera dla Japonii

| nowe: szerokie perspektywy, bu

diye w , pamięci -Japończyków

wspomnienia z przed 1875 roku,

gdy" cały Sachnjin należął do Ja-

ponji.

Już na początku 18 stulecia na

Sachalinie, zwanym po japońsku

4 Karafulo, b pigkne, rybne go-
| spodarstwa japońskie. 1 tylko
| dzięki przebiegłej dyplomacji ro-
Syjskiej w roku 1875 „zamienio-
no" Sachalin na wyspy Kutulskie.
Wówczas Japonja była slabem

państwem.
Dziś Japonja rozumie ekonomi»

cznąi polityczną wartość Sacha:
linu z jego olbrzymiemi bogac-
twaml natyralnemi, których Ro-
sjanie ocenić i eksploatować nie
umieli.

  

Japończykori:
Japonja dla

 

     

(Ze „Świata",.

 

«MENU". KROKODYLA

Na posiedzeniu Tow, zoologrcz.
nego. w Léndvnie prof, Swimer-
ton, powrócił niedawno z
okolic jeziora przed
sławił zawartość żołądka dużego
krozodyla afrykańskiego, Posnz
ten stwierdził niezbicie fakt. że
ów krokodyl b.. Iudożercą. utok
kopyt ańtylopy, skorup żółwi i łu-
sek sężów znaleziono w jego zo-
rydku wielką lio$6 .metalowy':
sprzączek i bransoletek, jakie no-
saq. tamtejsze kobiety, oraz diugi
łaacuch stalowy. Łańcuch ten w,
jaśnił lajemnicę zniknięcia pew-
nego zhłopea, który często cho tcit
nad brzegiew jeziora i zb wał
drzewo, związu,4ć je tym labcu»
chem.

 

  
  

 

 

OLBRZYMN! ZEGAR
 

Wiedeńczyk Jakób Jawurck wy
stawił na widok publiczny zegar,
nad którego zbudowaniem praco-
wał przez 29 lata, Ma on szafę z
drzewa, wysoki na 3 metry, see-
roki na 2, waży 3 centnary. Za-
wiera w sobie 18 mniejszych ze-
garów, 22 figury ruchome, 15
dzwonków, 2 mechanizmy grają-
ce i wiele innych, Oprócz tych
wszystkich cudów, mały pociąg
automatyczny przechodzi co (6
dzinę pod portykiem zamku, sta-
nowiącego dekorację frontowy.
Jawurek postanowił odbyć po-

dróż po większych miastach dla
pokazania zegara we wszystkich
krajach,

 

ODKRYCIA PALEONTOLOGICZ-
NE NAD LOARĄ
 

Prof. Philis, który prowadzi ba-
dania wykopalisk dla paryskiego
muzeum historji naturalnej, od-
kopał w ostatnich czasach we wsi
Seneze głowę przedpotopowego no
sorożca wraz z kilku kośćmii gło
wę olbrzymiego jelenia z ogrom
nemi rogami.

Przed wojną p. Philis, prowa-
dząc badania subwencji T-wa :ge-
ologicznego w Bazylei, wydobył
dużą i kompletną głowę słonia z
kłami, długości 4 metrów,» kilki
szkieletów jeleni różnej wielkości,
5 lub 6' gatunków antylop z roga-
mi spiralnemi, oraz wielką anty-
Jope, bardzo podobną do tych, ja-
kie żyją obecnie w Chinach i w
Himalaya,
Najciekawszem odkryciem było

zwierzę z rodzaju kotów, które o-
becnie jest zupełnie nieznane. Po-
szukiwania trwają dalej.

Jak inni idą naprzód

(How other people get akéad)

Jest to tytuł małej lecz pociązającej
książeczki, wydanej niedawno przez
United States Savings Treasury De-
partment w Washington, 'D. C. Be-
dzie ona rozesłana bezpłatnie do
wszystkich, którzy po nią napiszą.

Książka ta: przeznaczona jest dla
ludzi o małych dochodach i. zawiera
wezwanie Sekretarza Skarbu, Andrew
W, Mellon'a - do narodu amerykań-
skiego. Ma ona na cel wykazanie ko-
nieczności ostrożnego i przewidujące-
go gospodarowania majątkiem, -do-
brodziejstw oszczędności, różnicy po-
między złą, a dobrą lokaty pieniędzy,
niebezpieczeństw oszukańczych - skcji,
oraz zasad zdrowych inwestycji. Wre-
szcie, aby dać możność weielenia do-
brych rad w czyn, przedstawia ko.
rzyści Skarbowych Certyfikatów Osz-
czędnościowych \(Treasury .Savings
Certificates) 1 poleca lokowanie w
nie pieniędzy, jako krok naprzód na
drodze Skrzętności i Oszczędności,
niezbędnych zalet dla osiągnięcia oo-
bistego Powodzenia 1 Niezależności.
Każdy powinien mieć egzemplarz tej

książeczki. Napiszcie po nią. dzisiaj
pod powyżsujm adrese~ 

Nowy swat _roda, 4-go

  

kwietnia (Wednesday, April 4th) 1923 -.

romani
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Dzieci dotykają «uczyniliście

L- a kto tego dotykał: przedtem?

 

Trzymajcie jewsze w pogo
EHCt z. kurków

płynie woda.

 

  

   

  

  

  

 
Lifebuoy jest czer-
wone - naturalny
kolor czystego nie-
bielonęgo olejku
palmowego.

   

Dlaczego każda Matka boi się brudu?
Na wiele pokoleń przedtem, za:nim uczeni dowiedzieli się o zaraz.kach chorobotwórczych, każda ma-tka wiedziała, że brud jest niebez»pieczny,
Wy, matki, jesteście przez sam in-stynkt swój lekarzami -- doktoramizdro Zadaniem Waszem jest utrzy<ywać rodzinę przy zdrowiu. -Blałegt -nienawidzicie i boicie się brudu -- dla-tego musicie się interesować Lifebuoy'em.Przed laty,

 

  
ajwięksi na świecie fa-brykanei mydła miesiące ba»dań laboratoryjnych dla wytworzeniaw sposób naukowy doskonałego mydłazdrowia; mydła, któreby nie tylko czyś»cito I zmiękczało skórę, ale któreby rów-nież ochraniało cerę i zdrowie cielesneprzed  ukrytemi _niebezpieczeństwami,czybającemi w brodzie.Pomyślcie o tym wszelakim brudzie, ja»kiego dzieci Wasze dotykać możę wszkole i przy zabawie. Każdy stos starychsznurów ma dla nich niezwykły urok. Po-myślcie o pieszezonych przez nich zabłą-kanych psach i kotach - o: wstrętnymkubku licznym, wżerającym się w ichrączki, kolanka "twarze. Dzieci dotykająwszystkiego, a któż może wiedzieć, kto

 

 

Lifebuoy pokonywa brad *Co to musi być za rozkosz, gdy dzieci,wróciwszy do domu, wiedzą, że obfita,śnieżna, zdrowa piana Lifebuoy'u oczysz:cza i ochrania każdą -pofę ich młodegociała. I to nietylko zmywa brud z po-wierzchni, lecz skutecznie zabezpieczaprzed zakażeniem.Lifebnoy jest czemó więcej, nit my-.Z8lem» jest ono najadrowszym nałogiem.Donty, w ktorych Lifcbuoy utywane jestregularnie, zaberpleczone są dzięki umie-jętnej czystości przed zarazkami.
Czyste i rozkoszneLifebuoy jest tak czyste i tak rozko-szne, jak czysteny i rozkosznem może byćmydło-kojące, Wyszlachetniające pięk-ność i mające zdolność odmiadzania.Obfity, zdrowy olejek, wyciskany z o«wocu. palmowego, nadaje pianie jej wy»soki gatunek ścisłości i śniełności, Olejek

kokosowy nadaje mó szczególnie cennądla skóry wartość odżywczą. Niema wniem ani ślądu wolnych alkaljów.buoy nie może uszkodzić najdelikatniej-
$:: ciała. Jest ono cudowne dla nie-

  

iąt i na piękną cerę.
apach jego jest ostry i zdrowy, Jest

ono bowiem naprawdę antyseptyemem i
naprawdę mydłem zdrowia.
Zapach znika po kilku sekundach, lecz

ochrona. pozostaje.
Lifebuoy nie jest jedynie rzeczą po-

trzebną w buduarze - jest ono naukowo
wytworzoną ochroną zdrowia, używaną
przez miliony -- jako, prawdopodobnie,
najpowszechniej w świecie używane my-
dlo toaletowe. Stoi ono na straży zdrowia

Kup dzisiaj kilka "kawalków-aby je
mieć w pogotowiu wszędzie, gdzie tylko
z kurków płynie woda.

Lever Bros, Co., Cambridge, Mass., U. S. A

LIFEBUOY

HEALTH SOAP -

 

tego dotykał przedtem?
+ Więcej niż mydło-Najzdrowszy nałóg *

  
 

LIST POSLA ILKOWA DO PREM. SIKORSKIEGO

W SPRAWIE MAŁOPOLSKI WSCHODNIEJ

 

Warszawa. -
W związku z akcją w sprawie

definitywnego uznania przez Ra
dę ambasadorów _wschodnich
granic Polski, prezes klubu sej-
mowego chliborobów, M. ks.
ll)kow, wystosował następujące
pismo do Rady Mini-
strów: ,
Wobec tego, iż Rada Ambasa

dorów przystąpiła do rozpatrze-
nia granie wschodnich Polski, o
znaczonych traktatami, zawar-
tymi między Polska a Rosja, so-

ką, klub sejmowy ukraińsko
ciański, jako obecnie jedy-

na prawna ukraińska reprezen-
tacja narodu, zamieszkującego
wschodnie województwa, przed
tem, b. Galicji (Małopolski), któ-
rych przynależność -będzie bez
wątpienia przedmiotem obec-
nych obrad Rady Ambasadorów,
ma zaszczyt prosić Rząd o zdko-
munikowanie w drodze dyploma
tycznej, przez delegata 'Polski,
następującego wyjaśnienia. po-
szczególnym reprezentantom
państw; wchodzących w skład

j Rady Ambasad

  

rów.

Tak prezydjum, jak i cały
klub sejmowy ukraińsko - wio-
ściański uważa sprawę uregulo-
wania wszelkich -stosunków na
terenach -wschodnich b, Galicji,
jako. kwestję wyłącznie „wewnę-
trano - narodową", do której u-
regulowania Rząd Polski w myśl
Konstytucji już częściowo przy-
stapił, dokładając zresztą sta-
rań wszelkich, żeby sprawę tę
zrealizować również i na podsta
wie domagań i postulatów, przed!
stewionych przez nasz klub Wy
sokiemu Sejmowi w dniu 28, I.
1928 r. oraz na podstawie oso-
bnego statutu, złożonego Wyso-
kiemu Rządowi, Klub ukraińsko
włościański dla tego uważa za
odpowiednie zwrócić na to uwa
gę gdyż za wszelkie inne wystą-
pienia z pretensjami, czy wyja-
Łzeniami, zjawiających się od
rzekomych przedstawicieli nie
bierze udnefod wiedzialności.
Niektórzy z -ty

 

rzekomych
  

wani zostali już w 1919 r., kie.
dy między zarzutami, przedsta-
wianemi przez nich kompetent-
nym czynnikom _zagranicznym
znalazły, się takie, które fa pod-
stawie .pr d h -na
miejscu w b. Galicji dochodzeń,
przez generała Le Rond'a i dele-
gata amerykańskiego Lorda, o-
kazały się nieprawdziwe. 0 ile-
by więc doszło do tego, iż Rada
Ambasadorów _potrzebowałaby
informacji w poruszonych kwe-
stjach wschodnich dotyczących
ziem b, Galicji, klub sejmowy
ukraińsko - włościański galicyj
ski będzie starał się nimi służyć
Radzie Ambasadorów zą. pośre-
dnictwem przedstawiciela -Rzą-
du, t. j. posła polskiego w Pa-
ryku. « .
Prezydjum Klubu Ukraińsko-

Włościańskiego Sejmowego
"t Tikow, prezes.-).

Ruch pocztowy w Niemczech
afimiejszył się przeciętnie o 58
procent.

$00 0k 02

We Włoszech jest 354,000 bez
robotnych. Liczba ich wzrosła

Po la za ;w p z
o 33 tyg. osób,

W Rhodezji |(Płdń, Afryka)
p ła "posucha. Z
no jako środek ofiarę ludzką i
natychmiast spódł deszcz. / Pa.
storzy angielscy są zrozpaczeni,
gdyż ludność murzyńska...znów
zaczęła wierzyć w skutęczność
tych ofiar,

Kuzyn Pegenta Japonii w wy-

padku automobilowym

BERNAY, Francja, 2 kwietnia.
- Książę Kitaszirakawa, szwagiec
regenta Japonji Hiroshohito, zo-
siał zabiły na młejscu a dwie Ja-
ponki ciężko poranione po naje»
chaniu w wielkiem pędzie auto-
mobilu na przydrożne drzewo,
Rząd francuski przesłał rządo-

 i

asum
£

 

Kill afga-
nistańskich przybylo do Berli.
na, aby studjować astronomię.

€ FLG low

wi japońskiemu kondolencje z po-
wodu nieszczęśliwego wypadku.
Zwłoki księcia przed odbyciem
ceremonji żałobnych zostały zło-
żone w miejscowym kościele, jak
przewiduje ceremonia japońskiej
rodziny królewskiej,

Darmo dla Cierpią-

cych na Rupturę!
STUARTA PLAPAOPADS są czemś
Innym od pasu.'9$ one zbiornikiem i
aplłkatorem medycyny, samo-przyle.
plające się celom silnego utrzymania
wnętrzności w brzuchu.-Niema pas.
ków, sprzyckok ani sprężyn. Nie zeu.
wa się więc, nie trze ciała i nie na.
gniatórna kość zwaną puber. Tysiące
-0sób leczyto się w domu skutecznie,
bez opuszczenia dziennej pracy- a
skujek byl newot w najgorszych wy.
padkachi Miękkie jak aksamit, intwo
do uiywapla, niekosztowne, sagrodzo
ne złotym medsiom i pierwszą nagro-
dę. Proces I6ezenta dhturilay: więc
pas staje się zbytoczny. Udowodnimy
Wam to, co mówimy, posytając Wam
próbkę PLAPAO, zupełnie DARMO,
Napiszcie swoje nazwisko 1 adres on
kuponie i wyszljcie pocztą dzisiaj

 

PLAPAO LABORATORIES—
3070 Stuart Bldg. .St. Lo
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SPRZEDAŚ

  Maks. Reint powoł z0-
stał na katedrę sztuki j
w konserwatorium wiedeńskie.

£00 *
W ›Pompei dokonano nowych

odkryć, _Odkopano- mianowicie
koszary, domy mieszkalne { skle
py ze wszystkiem, co się tam
przed wybuchem wulkłnu znaj- ..
dowało.

«00+

Mieszkańcy. Madery: i hiszpa-
nie' ofiarowali eks-cesarzowej Zy-
cie zamek, zakupiony przez nich
za 550 tysięcy marek, Zarnek
ten znajduje się w Hi ji
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AGENCJA BELWEDER INC. -
Wysyłamy pieniądze do Polski w markach i dolarach, - wyrabiśmy
wszelkie dokusenta pławne. - Wszelkie informacje, & także kurs

kurs marek wysyłamy na żądanie bezpłatnie,
359 - Znd Ave., pomiędzy 20 i 21 ul. New York, N. Y.

 

 

Krótko strzyżone włosy ''Bobbod:
i łupież nie są odpowiednią kom
binacją, Te brudna biała łuszcząca
się sybstancja niszczy piękność
włosów, każdego,

  
>
$
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Ruffles |
jest émierteloym wrogiom.tpicia. Kilka |-

rezy użycia usunie takowy. Dis utrz ania skóry głowy zdrową i |,
czystą, orcz pięknych i błyszczących włosów, używajcie Ruftoa.
@a w aptekach lub 756 pocztą wprost z laboratoryum

F,. AD, RICHTER & CO.
, 104-114 So, 4th St.
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BEZROBOCIE W POLSCE

Od paru tygodni otrzymujemy z P91:
ski wiadomości o bezrobociu. Wiadomości,

 
 

 

te rozdmuchiwane z jednej strony przez |
komunistów, a z drugiej przez polską pra-
sę i agendyprawicowe, chwilami wywołują
wrażenie, że znowu straszny jakiś kryzys
gospodarczy przechodzi Polska. Czytamy o
demonstracjach -bezrobotnych w Warsza-
wie, o protestach do rządu, a w pismach
prawicowych znajdujemy nerwoweopisy
o „katastrofalnej" sytuacji wynikającej z
zastoju w przemyśle.

Rzecz prosta, że bezrobocie M7vski-
wane Jcsl tak przez komunistów, „jak i
„Chjenę" przeciwrządowi Sikorskiego. O-
lo patrz narodzie do czego doprowadzają
rządy nie chjeńskie, oto patrz robotniku,
co wyrabiają rządy burżuazyjne - wołają
zgodnym chóremprawicai zwolennicy Mo-
skwy.

Warto się zastanowić, czy istotnie spa-
zmałyczne wołania są usprawiedliwione,
skoro w obronie bezrobotnych “van-pm“
[Jacy wyprobowani przyjaciele, jik endek i

, Bezrobocie w Polscejest - toprawda.
"Ale w każdym roku o tej porze, zazwyczaj
ilość ludzi bez pracysię zwiększa i to nie-

ko'wPolsce. i
"* Statystyka wykazuje, że od stycznia r.

b. zwiększyła się ilość bezrobotnych we
Włoszech, Anglii i Firancji, a również w in-
nych państwach.

WPolsce są dwie zasadnicze tego przy
czyny

   

    

ajpierw ogromny w ostatnich mie-
siącach spadek waluty polskiej, musiał od-
hić się na przemyśle. Rozwój gospodarczy
został chwilowo wstrzymany brakiem ka-
pilatu, a to spowodowało obcięciu pracy w
fabrykach, w oczekiwaniu na przeJane kry-
zysu. Nic mogla plzeyst, bez wrażenia sza-
lona zniżka marki polskiej, spowodowana
tym razem krachem› marki niemieckiej i
wojennemi pogłoskami idqcemi od Wscho-
du i Zachodu. Obecnie marka polską stoi
prawie w miejscu, ale skutki poprzedniej i
gwałtownej jazdy w dół, dają się odczuwać
wcałej pgłni. Trzeba teraz znowu dłuższe-

  

#0 czasu, abyzamiast gorączki spekulacyj...
nej, powrócił możliwy spokój w operacjach
finansowych, bez których przemysł nor-
malnie żyć nie może.

Pmnuuiiiv tutaj cały szereg przyczyn
pomniejszych, które naogoi są związane z
kwestją zasadniczą - niepewnego stanu
waluty.

Jest inna jeszcze przyczyna, na którą
pragniemy zwrócić czytelnikom naszym u-
wagę. Mamy przed sobą urzędowy komu-
nikał w sprawie powrotu uchodzcówz Ro-
sji.
* W komunikatie tym czytamy, że w
roku ubiegłym Polska przyjęła z Rosji
500,000 UCHODZCOW.

Czylamy dalej, że w roku bieżącym
będzie musiała przyjąć najmniej sto, a mo-
źliwe, że 400 tysięcy obywateli polskich,
wracających do ojczyzny.,

Wroku 1921, rząd polski demobilizo-
wał pół miljona blisko żołnierzy. Trzeba
było nadzwyczajnych wysiłków, aby masa
ta, olbrzymia na stosunki gospodarcze w
Polsce, nie zamieniła się na armje bezrobo-
tnych.

Wnastępnymzaś roku, Polska musia-
la wchłonąć wsiebie pół miljona repatrjan-
tów- nędzarzyz Rosji i znowu starać się,
aby masa ta znalazła pracę, nie będąc cię-
żarem dla państwa.

Kto wige sbecnie bije na 'ilami, "że w
l'olsuc panuje bezrobocia; winien zvozu-
mieć, że nie każde panstwo. cłiocmżb; do-  

skonale zrównowakone gospodaruo. mo-
głoby sobie pomolić na przyjęcie pół mi-
ljona uchodzców w jednym roku, bez wpły›
wu na warunki robotni

WPolsce w danej chwili niema więcej
nad sto tysięcy bezrobotnych. Dotknięte są
poważniej niektóre tylko centra, przemy-
słowe. W żadnym więc razie nie ma'powo-
dów do alarmów, a tembardziej do kucia
nowej broni przeciw rządowi polskiemu,
że z jego winyjest zastój w przemyśle i nie-
ma pracy.

Gorliwość zaś w tym wypadku prasy
prawicowej, wzbudza jedynie podejrzenie,
że nietylko komunistom zależy na bezro-
bociu, ale i przedstawicielce Kapitału w
Polsce, polskiej narodowej „Chjenie".

wb.

LORD CECIL W SPRAWIE LIGI NARODÓW

Lord Robert Cecil, wybitny angielski mąż sta-
mu, bawiący chwilowo w Ameryce, wygłosił w u-
biegły poniedziałek pierwszy odczyt w hotelu A-
słora w sprawie Ligi Narodów. Lord Cecil jest
jednymz twórców Ligi, a co ważniejsze wierzy w
taką organizację międzynarodową, która według je-
go mniemania może pmmc‘c niezmierne ustugi
całej Tudzkości

 

 

„Jest źle - mówił lori! Cecil - ponieważ
istnieję międzynarodowy lęk i podejrzenie, Je-
dno państwo lęka się drugiego.

Zanim możemy powiedzieć narodom, aby
się rozbroiły, musimy im dać pewne zabezpie-
czenie, Można powiedzieć Niemcom i Rrancji:
jeżeli ograniczycie swoje zbrojenia do pew-
nych granic, innę państwa europejskie zobo-
wiążą się do niesienia pomocy, jeżeli które»
kolwiek z was zostanie zaatakowane".
Dalej lomd Cecil odmalował żywemi słowami,

straszliwy obraz przyszłej wojny, kiedy używane
będą narzędzia śmierci stokrotnie potężniejsze niż
w wielkiej wojnie z 1914 roku.

Krótko i węzłowató; angielski mąż stanu ude
rzył wten sam cel, w który starał się trafić były
premjer francuski Clemenceau. Ameryka powinna
przystąpić jako członek do Ligi Narod:w i wspdl-
nie z Europą dla dobra ludzkości pracować.

Jeżeli wszystkie państwa nie będą zgodnie dzia-
lać dla utrzymania pokoju, to konsekwencje są nie-
trudne do przewidzenia,

Następstwem chaosu i wzajemnego lęku, za-
wsze bywa wojna.

Lord Cecil powiedział o Lidze Narodów tak
gładko i zręcznie, że nawet niesłychanie czułe na
sam cień Ligi Narodów pisma Hearst'a od krytyki
się powstrzymały,

Clemenceau grunt poważnie przeorał. Stopnio-
wo opinja amerykańska patrzy coraz mniej niedo-
wierzająco na udział Ameryki w ogólnych spra-
wach międzynarodowych.

Plan Hardinga, wejście Stanów Zje-
dnoczonych do międzynarodowego sądu w Hadze,
któryjest częścią Ligi, spotkał się z daleko mniej-
szą opozycją niż można hyło przypuszczać,

Lord Ceil ma teraz łatwiejsze pole do akcji,
a że taktownie zabrał się do rzeczy, ma szanse su-
kcesu.

+ « «

NIEWOLNICTWO WE. FLORYDZIE

Poważnego rozgłosu nabrała sprawa młodego
farmera ze stanu North Dakota, który pojechał „zo-
baczyć świat", trafił do Florydy i tam zmarł, ska»
zany na przymusowe ciężkie roboty w prywatnem
przedsiębiorstwie. Młody Taber, podczas pobytu
we Florydzie został zaaresztowanyza jazdę bez bi-
Jetu na kolei i skazany na 90 dni więzienia, ponie-
waż nie miał pieniędzy na I‘JpYaceme przepisane;

prawem grzywny. Władze, na mocy

we Florydzie praw, oddają takich więźniów przed-

siębiorstwom prywatnym na roboty przymusowe.

Taber'z Dakoty dostał się do przedsiębiorstwa wy-

rąbu lasów, gdzie wytrzymał miesiąc; a zbity na le-

śne jalłko przez dozorcę, zmatł według zeznań to-

warzyszy niedoli „jak pies na barłogu".

Ponieważ rodzina Taberów w North Dakota

cieszy się wielkiem poważaniem, sprawę podniesio

hoi przeprowadzono śledztwo. Śledztwo to wykryło

zgoła ciekawe rzeczy., Oto okazało się, żs stan Flo-

ryda posiada do dzisiaj prawo zezwalające na u-

prawianie legalne niewolnictwa,

Okazało się dalej, że szeryf, który aresztował

Tabera i wysłał go do Putnam Lómber Co., nie

przyjął pieniędzy, które nadesłała rodzina na wy»

kup. skazanego,

Szeryf ten brał po 20 dolarów od wyżej wy›

nienionego przedsiębiorstwa za głowę. Okazało

się wreszcie, że przymusowe roboty w bagnach przy

wyrębie drzew, są to prawdziwe tortury, przypomi»

mające żywo czasy czarnego niewolnictwa w sta-

nach Południowych.

Zdawałoby się, że w dzisiejszych czasach, taki

wypadek, jak z młodym farmerem z North Dako,

ta zdarzyć się może tylko w bajce.

A jednak jest prawdą.

Cywilzacja wieku dwudziestego, tu i ówdzie

nosi nasobie wyraźne śladyburbarzyńslwn.

KTO WŁAŚCIWIE„RZĄDZI ROSJĄ?

* Beznadziejny stan zdrowia Lenina, wywołuje
Inimówóli tego rodzaju pytanie. Poprzednie wia-
domości donosiły o triumwiracie założonym z Ka-
mieniewa, Stalina i Rykowa. Późniejsze jednak de-
pesze zaprzeczyły Ivm xviadomriściom, a natomiast,
doniosły, że wszy i Lenina, o-
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  SĘDZIOWIE zawsze podkreślają

fakt, iż nieznajomość przepi-
sówi ustawnie zwalnia od winy
i odpowiedzialności. -Wymagają
od obywatela, ażcby znał prawo
choć nie przypuszczają, ażeby każ
dy przeciętny obywatel zajmował
się studjowaniem praw. Depar-
tament podatkowy w Albany
wpadł na pomysł wykorzystania
przeźroczy dla celów informacy}-
nych. Od dzisiaj w teatrach mi.
gawkowyeh wyświetlone będą
przeźrocza pouczające. każdego
gościa teatru, jak i kiedy ma za-
płacić podatek stanowy, jakoteż
objaśniane będą na ekranie obo-
wiązujące przepisy, Bardzo prak-
tyczny i racjonalny s

  

  
 

uchwalone zostanie
prawo przyznające dzieciom

nielegalnie zajętym we fabrykach
podwójne odszkodowanie w razie
wypadku. Opieka nad dziećmi
zajętemi we fabrykach jest tem
konieczniejszą, iż warunki pracy
we fabrykach wstrzymują rozwój
fizyczny i umysłowy, Może zwy-
cięstwo "idei postępowych przy-
niesie ze sobą dalsze reformy w
tej dziedzinie,

ZA kwiaty, z okazji świąt Wiel.
kanocnych wydano w NewYor

ku wtym roku 2,500,000 dolarów.
Kwiaty potrzebne są jak biżute-
rje, wstążki, paciorki itd, Są one
pośrednikami i wyrazieielami u-
czuć i łagodzą duszę. Nie należy
nigdy żałować pieniędzy na kwia-
ty, które są zawsze źródłami u-
czuć delikatnych i miłych.

 

  

[JEPARTAMENTY Wojny,: spra-
wiedliwości i Pracy w Wa-

szyngtonie, rozpoczęły wspólnie
akcję przeciw agitacji pokojowej,
szerzonej w armji amerykańskiej.
Sekretarz Weeks oświadczył, że
biura informacyjne wysłały po-
ufne okólniki nakazujące ścisłą
kontrolę celem niedopuszczenia
literatury paur ycznej, anarchi-

stycznej i socjalistycznej, Oprócz

tego wdrożono nieoficjalnie śle-

dziwo przeciw następującym or-

ganizacjompacyfistycznym: „Na-

rodowy Komitet Ochrony Prze-
ciw Wojnie"; „Związek Kobiet
Domagających się Powszechnego
Rozbrojenia"; „Amerykańska U-
nja Przeciw Militaryzmowi";
„Międzynarodowa Liga Pokoju i
Wolności"; „Liga Kobiet Pracu-
jących"; „Stowarzyszenie Przeciw
wojenne"; Towarzystwo dla Unie-
możliwienia Wojny" i „Przyjacie-
le Rozbrojenia."

Lista organizacji paliwowych»—

jak widać, dość znaczna i charak-

terystyczna, Rozpowszechniane są

broszurki pod tytułem „Ameryka

zagrożona przez militaryzm". Au-

torką tej broszury jest Harriet

Connor Brown, przeciw której

wdrożono śledztwo.

 

  

    

    

  

CZĘŚKX minister dla spraw za:

granicznych, Benesz, w tych

dniach przyjedzie do Warszawy.

Fakt ten podkreślić należy, jako

znamienny i od dawna zapowie-

dziany, gdvż świadczy on o urze-
planu p

panstw słowiańskich w Europie.
Zdruzgotanie Niemiec po: wojnie
światowej w zupełnośći utorowa-  

lo droge nowej epoce, która bę- |
dzie „słowiańską", Widzi to Fran
cja, widzi to i Anglia, W rodzi-
nie słowiańskiej Polsce należy się
pierwsze miejsce, Nie ulega wqt.
pliwości, iż Polska miejsce to zdo-
będzie wkrótce, tak pod względem
gospodarczym, jakoleż pod wzglę-
dem. kulturalnym,

 

OLNOŚC słowa najlepiej scha-
rakteryzował Voltaire. Kiedy

wosiemnastymwieku encyklope-
dysta francuski Claude Adrieu
Helvetius napisał książkę, która
tkazana została przez parlament
francuski na publiczne zniszcze-
nie, Voltaire wystosował do au-
tora list tej treści: „Zupełnie się
NIE zgadzam z treścią książki
lecz do śmierci twierdzić będę,
pan miał prawo napisania jej."

EKSYK znany jest jako kraj
wiecznych rewolucji i ban.

dytyzmu. Obecnie rząd meksykaji
ski rozpoczął energiczną akcję.
Myli się, kto sądzi, iż zmobilizo<
wano armję lub policję. Read
meksykański wyznaczył 1,500,000
dolarów na budowę szkół w miej-
scowościach oddalonych od miast.
Ten sposób zwalczania bandyty-
zmu uważać należy za najlepszy i
najrozsądniejszy,
W New Yorku. zmobilizowano

policję, gdyż zauważono grożny
przypływ „(al zbrodniczości." -

 

  

 

THE Lords Day Alliance", or-

?" ganizacla .majqca na celu

zmuszenie publiczności do obser-

wawania niedzieli według przepi-

sów bigotów różańcowych, rozpo-

częła żywą działalność w Brook-

lynie, Fanatycy wysyłają płat-

nych detektywów do wodewilów

i wytaczają procesy zarządcom
teatrów o ile kostjumy i tańce tan-

cerek nie są odpowiednio „mo-

ralne". Publiczność narazie Jekce-

waży sobie działalność fanatyków

i nie zdaje sobie- sprawy z tego,

że przez konsekwentną długą pra-

cę fanatykom może się udać prz

prowadzenie „Niebieskich Przepi-

sów", podobnie jak udało się u-

chwalić probibicję.

I stać się może, że hiszpański

ceremoniał dworski przyjęty zo-

stanig' w Ameryce i że „pomnik

cnót -obywatelskich" -przykryją

fartuchem moralności. Ameryka-

nie są skłonni do fanatyzmu i

dziecinnej przesady. Z tego ko-

rzystają wiecznie ruchliwi stróżo-

wię moralności,

  

 

KSIĄDZ Perey Stickney -Grant
"jest może jedynym z

mej -sutanników, /który
swój zawód jako pasterz dusz i
swoje powołanie jako ksiądz, po-
ważnie i idealnie pojmuje. Kaza-
nia Wygłaszane przez niego w
ścielę przy Piątej Ave. i Dzi
tej ulicy należą do najlepszych i
pmpuniinuiq kazania Piotra Skar
gi. Nacechowane są odwagą, głę-
boką a prawdziwą miłością a prze
dewszystkiem pełne są ducha po-
stępowego.
W niedzielę w toku kazania o-

świadczył krótce nastąpi una
dowienie przemysłu i handlu.

Zamiast demokracji. politycznej,
nastąpi ›demokracja w przemy:
Se". 1. Y.
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Argentyński k o res p o ndent
„Voss. Ztg." dr. Alb. Hass, ob-
serwujący w Buenos Aires ży-
cie południowej Ameryki, docho
dzi do wniosku, że punkt ciężko-
ściAmeryki przesuwa się bar-
dziej na zachód ku nowemu świa
tu. U boku Stanów Zjedn., które
obecnie grają pierwsze skrzypce,
staje południowa Ameryka, Lu-
dność jej zwiększyła się w krót-
kim czasie prawie trzykrotnie,
przemysł i rolnictwo rozwija się
w przyśpieszonym tempie, eks-
port wzrasta; jednem słowem
życie nowoczesne zaczyna bić

połnem tętnem, Obie połowy A-

ineryki poczuwają się do wspól-

ności interesów, a ich nowe mło-

de rasy, mające znacznie prost-

szą duszę i sposób myślenia, są

bardziej uzdolnione do nowocze-

snego ›przyspieszonego tempa

życia, niż stara stetryczała Eu-

ropa.

Europa dusi się we własnych

przez siebie nastawionych sie-

 
stałecznie otrzymał od sowwlów Kamieniew - Ro#
zenfeld. Stalin, który jest uważany za najtęższego
bolszewika po Leninie, nie uzyskał większości, z
powodu swego gruzińskiego pochodzenia,

Są znowu pogłoski, że Trockij mając w rękach
armię, po śmierci Lenina, zabierze władzę w swoje
ręce.

Czy nie nadchodzi czas, że bolszewicy zapom=
ng 0 sądachnad księżmii popami, a będą wzajem
wie im Arin wyroki wydawali? | .;
     

ciachstale się tem, czem była
pr Grecja w o-
kresie -największego _rozpędu
Rzymian i czem byli Rzymianie
w okresie niezwyklej ekspanzji
młodych dzikich ludów północ-
nych.
Europa balhnizwe się, (ny-

mając się z uporem staruszki da
wnych nawyczek, staje się nie-
zdolną do rozwiązania nowocze-
    
snych problemów życiowych.  

Warszawski „Kutjer Poran-
" nadmienia, że drugie miej»

ace 'na drodze prześladowań re-
ligijnych w Sowdepji po praw
sławnym kościele zajął katolic-
ki, Księża katoliccy byli prześla
dowani przez rząd sowiecki nie-
tylko:jako katolicy, lecz jako po
lacyaW 1919 roku księża polacy
uwięzieni w Petersburgu zosta-
li uwolnieni na skutek protestu
katolików-Łotyszów; "Polacy byli
prześladowani, łotysze stanowi-
li. w owe czasy uprzywilejowa-
na grupę ludności w państwie so
wietów, Stosunek wrogi wobec
duchowieństwa polskiego rósł w
miarę zaostrzania się stosunków
między sowietamj a Polską. W
roku 1920 w czasie wojny poło-
żenie duchowieństwa. polskiego,
jak i całej ludności polskiej w
Rosji, było straszliwe. Ale prze-
Sladowania księży polskich nie
ustały i po zawarciu pokoju, --
Historja arcybiskupa Cieplaka
jest najwymowniejszym _dowo-
dem. A że arcybiskup  Cieplak
jest gnębiony przez bolszewików
nietylko. jako biskup katolicki,

także jako polak, więc Pol.
sta nie moze i nie powinna nie-
zaprotestować na ten oburzają-
cy fakt.

 

 

Duński książę krwi. Aage przy-
był do Francji, Jest on zaangażo-
winy jako kapitan dd franeusktej

 

dpomedzi

 

Czytelnikowi J. S. New Yorku. -Konsulatu polskiego w Cleveland, 0.niema. Jest w Detroit, Mich,k 6 +Czytelniczce L. L. z Chester, Pa-1) Wątpimy, esy w Makowie, lubKrasnosieleu są jakie banki. My o ta-kich nie nie wiemy.2) Poset Bagiński odjedzie do Pol.ski na początku maja.3) Wczoraj płacono w New Yorku36,000 marek polskich za dolara.Wiersz do druku sięgnie nadaje.ils:6 it i A. M. z BrookPisaliśmy wielokrotnie i jeszcze razzaznacaniy, że skoro będziemy mieliinformacje o danej korporacji niezawodnie je ogłosimy.
Czytelnikowi K. z Jersey City. --Wierutne kłamstwo. „Nowy Świat"nigdy wiadomości takiej nie podawał.Prosimy przysłać imię i nazwisko o-sobnika, kiói'y rozsiewa fałsze.

Czytelnikowi M. G. z New Haven,

Conn. - Wyślijeie pisma do war-
szawskiego „Robotnika" Warecka 5,

lub do krakowskiego „Naprzodu" Du-

najewskiego 5, z prośba, aby tam je

postały, gdzie mogą się najlepiej przy-
n

 

- UCZUCIE PEWNOŚCI,

  

 
GDY -UŻYWACIE

SWAMP-ROOT

Jest rzeczą naturalną, że czujecie
się bezpieczni, gdy wiecie, że Tekarst.
wo, które macje zażyć, jest absolutnie
czyste i nie zawiera nlkndllwydi skla.
dników albo uarkotyków
Takim lokarstweni fost Dr.Kilmer's

Swamp-Root, środek na nerki, wątro-
bo I pechers.
Ten sam stopień czystości, siły i do.

skonałości znajdziecle w każdej tlasz.
ce Swamp-Roo

Składa się on z doskonale dobra.
nych ziół,

Nie podnieca i zażywany jest w do.
zach jednej łyżeczki,
Nio jest polecany na wszystko.
Jest on wielkim pomocnikiem w to.

czeniu 1 zapobieganiu chorób nerek,
pęcherza 1 wątroby

Zaprzysiężone zeznanie co doczy.
stości znajduje się przy każdej tlasz
ce Dr. Kilmer's Swamp.

Jożeli potrzebujecie Tekarstwa, po-
winniście mieć najlepsze. Do nabycia
we wszystkich aptekach we flaszkach
ilwnjlklej wielkości, średniej 1 wiet.

yc" jednak kto chca najpierw wy.
próbować teń znakomity środek, to
wystarczy postać dziosięć centów do
Dr. Kilmer: &, Co, Binghamton, N.
Y., po finuzbckkę Okazows. .Plarse,
nie zapominajcie powołać się na tm
dziennik,

(Ogł.).
 
 

takowych przyj.gracie IZ

 

A. K
az k. 16 st., New York city

   

wrariajclereidee I moe
dele mey nas d

24 prowa:
ikone przez doświedczocycł | wd:
powiedziatnych Negietrowanych A-
dwokatów

zadowolenia, Nasz1 z gwarancji
nows num-owu. eles Parvin
TOWSu7slamy DARMO, Piszcie
MANUFACYUIERI parentco.

 

Dzieci IBiejq to!

Proszą o więcej!

Bambino jest najlepszym
środkiem na zatwardze-
nie, kolki i niedolegliwoś-
ci żołądkowe. Działa
szybko i skutecznie, Jest
najleiszym przyjacielem
dziec

350. w aptekach lub 40.
pocztąmaz laboratoryum.

!/. F. AD. RICHTER & co.
1 104-114 So. 4th St.
1 |© *Brooklyn, N. Y.
  lug" mdmdnm:Kei.

  

    

  

  

Najlepsze

Papierosy

mi. dolarowymi

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East 57th Str.

 

PIOTR JAREMA
POLSKI POGRZEBOWY

. UNDERTAKEA
Przy wszystkich polskich parafjach

w New Yorku i okolicy,

'U-kmmiiieluxycnto
n-Junpnmnuyhm

129 East 'lłliemu

mmrm.Orcmm see
 
 

ROSALIE F. JANOER
Polski Adwokat

”l.-."JWIIIIŁXMhm

 

 
1 UnionSquare,cor. 14th St.

  

DOKTOR MARTINSON
Lukarz na wszystkie dolegilwości

w

 

Telefon: Drydosk mie
#UMIERNA 1 FACHOWA

Ceny niakie.
DR. H. J. KORNBLUK

tepem United Clone Stores
weestkle na-

zabów bez bólu.
Avm w.

New Tor N. T.   

mortal h
Wyo

rog 10 alle

  

 

 
Znany tutejszy Aowokat 1 Notarjusa

JÓZEF HELLER
233 E St, New York City
bawiący czasowo w Polece przyśmuje

mia dla Polski i innych
we enalkich sprawach: Zeto:

emania praymule powyrens kanoclark
 

 

DR. BRYAN
333 Kast 17 St, New York City

(pomiędzy 1 a £ Are)
Lreey cHoront

nerwow, nerek i pęcherza,
metoryin. wriscenie

o 4 x n r:
04 4 rano do & wieczór

W niedzielę od 3 rano do 1 po potod.
 

 
Telefon; Orchard 181.
J6ZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -
Gobzmr:
udo l w połodniu,
¢ do i wieczór

odtiny 2 po południe.w mtsisie in
an wast n artment

York.

 

---

DR. H. E. COOK
CHOROBY goze, Uszew,

GARDŁA 1 NOSA
GobzmY:

94 4 popołudniu do 1 w
Rane1 w nledalale nanmbwlmll

weer a Co
Tok G

: Sehuyter OT.  

rewITTSĄ

BEZ POSADY
Ucznlowie masi. pracują a ay
szczęśliwi, gdyż nauczysi się fachu i
zarwolsję "dain. od mdo 50° dolarów

tygodai
SZKOŁA NASZĄ

Posiada & systemow _wusomobiiów o.
moweu ź 1221 roku, na któ.

rea uczykiy po zoieku kiórowanu
jazdy 1 niecoantki.

Kuro trwa do Aon tygodni,
Dostarczamy posad, Uczcie się ta.
shu, który poplaca. Dla pracujących

szkola otwarta w niedzieią
Piszcie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 W.st §4th St., New York

National Auto School

ao wast wo stacey
Blisko "Trzeciej: Avenue.

ERROR
m

trakcji. Gwara:
tujery" otrzymanie pozwolenia.

Klany, otwarte sziennię
!. wieczeromi:

KOMPLETNY kurs saum.
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SNY ZDŁAWIONE

Napisał
FRANCISZEK FRĄCZEK

(Ciąg dalszy)
Przychwalał, byle tylko nabić nudziarzo-
wi głowę i pozbyć się go.

- Widzicie Okoń to było tak... Raz
małpa poszła na zalotyi psiąjucha wlazła
w mepolrzebne miejsce. Wyrzucili Ją i za-
trzaśli za nią drzwi. Ponieważ miała ogon
długi, więc przycięty raptownie urwał się.
I tak małpa wyzbywszy się ogona stała się
pierwszym człowiekiem.
- 0 rety, rety - dziwił się Okoń.
- Człowiek ten - Klątwa -

wymyślił sobie portki, ogolił się i został
wybranymałpim królem. Siedząc na tro-

\. nie Swichtal i świchtał tylną częścią ciała,
az reszle ogona starł zupełnie. Ten zaś ka-
wałek, jaki mu drzwiami ucięli, wysuszył
na wieczną pamiątkę i powiesił na ścianie.
Czasem używał go do bicia podwładnych
lub miał go za berło. Gdy małpi król ze-
starzał się, zrobił sobie z ogona laskę. Tak
więc z lego małpiego króla rozmnożyli się
ludzie i ze zwyczaju przodka wciąż jeszcze
dla parady podpierają się laskami.

- Panie, a dyć to fajna gadka, Czy
to naprawdę tak było? Pan chyba wie, bo
dużo czyta - kalkulował Okoń.
- Jużci, że prawda, bo tak w plsmle

świętym pisze - przykiwnął Klątwa i da-
Jej nabierał chłopa: - A czy wy widzieliś-
cie kiedy waszego księdza, by tak się ubie-
ral, jak ja lub wy?
- Nie, panie.
- A wiecie dlaczego?
- A czemu?
- Bo ma ogon i dlatego chodzi w du-

żej czarnej spódnicy, by ludzie nie spostrze
gli, że od małpy pochodzi.
- 0 Marjo święta - zdumiał się pi-

jak. - Tak wvchod/l To oni mają ogony
jak mcprzvmlerzajge djably?

. I rogi mieli dawniej. Bardzo
bodi. Alesocmhsm poukrecali im je... Za
to biskupi mają jeszcze rogi takie duże jak
koza.
- O rany boskie, Pytał

Okoń, otwierając usta na możliwą szero-
kość elastycznych mięśni.
- A czy widzieliście kiedy biskupa?

  

\krzyze, Starych, wyszarzanych przez czas

"każdym - leży żołnierz. Nie brak»krzyża

 

 

(Ciąg dalszy)

Pośród kilku cherlawych jodeł, któ-
uch kora wygląda jak odmrożone ludzkie
ciało, odpadające kawałami, sterczą na mo-
gilnych usypiskach z gruba wyciosane

jest niewiele i bezładnie są rozstawione,
tam i sam. Więcej jest nowych, błyszczą
cych świeżo odrobionemdrzewem. Te stoją
w szyku rozwiniętym, jak pluton na mu-
strze. Napisy
skim, angielskim i włoskim mówią, że pod

  

z napisem polskun stpi tam wypisane imię,
nazwisko i szarża, a pod tem czterowiersz:

„Da Poki toć zwie ley
„Przez równik i poprzez biegun,
„Cd krok przez mogiłę świetą,
„W której o Polsce śni legun"".

£.
I jest jeszcze jeden krzyż, okazalszy

od innych, z tablicą drewnianą, na której
starannie wydłubano kilka słów oliterach,
przypominających alfatel stacogrecki,

Pewnego dnia zimą wałęsali się. po
cmentarzu ludzie, otuleni w jednakowe fu-
tra kanadyjskie. Byli to żółnjęrze koalicji.
Gdy w miejscowości, gdzie kwnlerup za-
łoga wojskowa, brak knajpy i kobiet w znu
dzonym żołnierzu budzą się upodobania tu
rysty. W porcie murmańskii:: był kinema-
tograf, ale się spalił; była buda po kawiar-
ni, ale właściciel jej powiesił się wskutek
rozstroju nerwowego, wywołanego bezsen-
nością, gdyż latem wciągu miesiąca napró-
źno wyczekiwał zachodusłońca, Najbliższa
niewiasta znajdowała się chyba, że z dru-
giej aż strony oceanu na Grenland” po-
śród Eskimosek, nacierających się przez ko
kieterję tranem. Więc żołnierze zabijali
czas przechadzką po okolicy. ów cmentarz,
zwyczajny jak każde inne zgromadzenie
umarłych zakopanych wziemi, był w tam. !*

tym kraju rzeczą do zobaczenia najciekaw-

szą, Żywi przechodzili obok, szeregu. pro-

stych krzyżów, odczytując nazwiska kam
ratów, poległych od kuli lub zżartych przez
choroby. Myśleli o umarłych towarzyszach

 

   

na nich w ęzyku francu- |*

worne organy „Rozwoju",

_NOWY SWIAT, Środa, 4-go kwietnia (Wednesday, April dth) 1923 ___
  
  

   pośle, a czego anl tak vol
wie? Partje ohcą ich

 

   

 

Wiadomości zPolski

„ROZWÓJ" DOSTAWCĄ
MIĘSA KOSZERNEGO
DLA WARSZAWY

W Warszawskim ,,Robotni-
ku" czytamy:

Pisaliśmy już, iż p. poseł dr.
Dymowski, dyrektor Rozwoju,
otrzymał -dla swej instytucji w
Ministerjum skarbu 250 miljo-
nów mk, na uzdrowienie stosun=
ków w handlu mięsem i że sumy
tej - jak to sam w piśmie do re
dakcji zeznał - użył na prowa-
dzenie rzeźni w Henrykowie,

Rzeźnia, którą założył „Ro-
zwój" w celu uzdrowienia 'han-
dlu mięsenr i na którą otrzymu-
je ulgowy wielki kredytrze skar-
bu Państwa, trudno się intere-
sować, To też wyręczając nad-

któ-
r6 zazwyczaj zasługi tej insty-
tucji wynoszą pod niebiosa; chce
my poinformować (czytelników o
rozwoju rzeźni „Rozwoju.

Oto uruchomiona rzeźnia w
Henrykowie W d7iwny sposób
służy ludności i jeszcze w dziw
niejszy sposób:wpmwndzn w ży
cie hasło odżydzenia handlu, któ
rem obałamuca naród.

Rozwój. zamiast obiecywane-
igo zorganizowania zakupu hur-
towego bydła, zaprowadzenia
racjonalnego uboju i sprzedaży
mięsa dla ludności, poprzestał
na uruchomieniu rzeźni w. Hen-,
rykowie dla- dotychczasowych,

ne pozostanie jednak punktem
rozdzielczym, skąd repatrjanci
będą kierowani bądź na Doro-
husk nad Bugiem, bądź na Sar-
ny, gdzie poczyniono przygoto-
wania. Oprócz tęgo rozszerzono
stacje odbiątcze w Zdołbicy, le-
żącej koło stacji kolejowej Zdoł-
buriowa. W punktach wyżej wy-
mienionych będzie wykonywa-
na wstępna kontrola zarówno
ministerjum zdrowia jak i mini-
sterjum spraw wewnętrznych.

Co do przypuszczalnej cyfry
repatrjantów, to trudno o ścisłe
dane. W r. ub. przybylo około
500.000 tysięcy , w roku bieżą-
cym spodziewane jest przybycie
około 400,000 repatrjantów z
Rosji. Liczba ta jednak może
uled poważnym wahaniem.
Napływ repatrjantów zależny
jest od sytuacji w Rosji. Jeżeli
warunki życia w Rosji stają się
gorsze, liczba repatrjantów
wzrasta, jeżeli się w niektórych
miejscowościach choć trochę po
prawiają repatrjanci, w obawie
piekła, jakiem jest podróż kole.
jami rosyjskiemi, się
z wyjazdem. Przytem ruch ko-
lejowy w Rosji ostatnio z powo-
du braku opału częściowo został
zamknięty, co oczywiście odbi-
je się i na ruchu repatrjacyj-
nym. Lecz urzędy polskie s
jak się zdaje na każdą ewentu-
alność przygotowane.
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Baczność! acmosc'

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI
. odbędzie się
W NIEDZIELĘ DNIA 8-G0 KWIETNIA

W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave.
Przemawiać będą: Kap. S. Gutowski, ob. W, Bojan-Błażewicz i inni obywatele.Śpiewy chórów i solistów.Początek punktualnie o godz. 2;30 popołudniu

WSTĘP WOLNY!
Komitet Obchodowy Zt. Tow. w Greenpoint 

ODNALAZL ZAGINIONA ZONEW SZPITALU Gdy pani Marja Bogasz nleprzyszła wieczorem z powrotemdo mieszkania z  dziecięciemswem, które zabrała na przechadzkę, mąż jej Charleś, wszczął na-tychmiast energiczne poszukiwa»nia. Odnalazł ją w szpiłalu Bel-levue, gdzie ją policja oddała podopiekę psychjatrów. Panią Bo-gasz napotkał policjant na ulicybłądzącą - nie zdolną Sdpowia-dać rzeczowo na zadawane jej pytania, Mąż oświadczył, że odczasu utraty dziecka, które zginę-ło pod kolami samochodu, żonajego ulegała atakowi menlancho-Iji,  OSKARZONY
Stefan Bodnowicz, zam, pn. 228Linden ulicy stawał przed sędziąKochendorfer w Ridgewood, o-skarżony będąc o najechanie Ja-mes'a Seliwood, zam, pn, 10 Eve:lyn ulicy, Maspeth,  Seliwoodprzewieziony został do szpitalaWyckoff Heights, gdzie mu ameputowano lewą nogę.

 

 NAJECHANY PRZEZ AUTO

który się odbędzie w niedzielędnia 8 kwietnia w tymże DomuNarodowym, o godz. 2:30 popoł.Delęgaci wszystkich Towarzystwnależących do Komitety prosze»ni są o przybycie.A. Salik, sekt!
KLUB OBYWATELSKI W 86,BROOKLYNIENiniejszem" zawiadamiam obywateli i nie obywateli, ażeby przybyli na posiedzenie Klubu Pol-sko-Demokratycznego 7-g0 dy-stryktu w South Brooklynie, któ-re się odbędzie we czwartek dnia5go kwietnia w hali Domu Naro-dowego pod nr. 724-5th Ave, róg23 ulicy, o godzinie Śmej wieczór,Obecność wszystkich obywateli nie obywateli"jest pożądana,Przemawiać będą urzędnicy Su-prem Court i birua naturalizaey}«nego wwainych sprawach, tycych się obywatelstwa i emigra-cji, oraz robót miastowych.Zapraszamy wszystkich bez różniey.

  

A. Bayer, sekr. Klubu,158-26 St., Brooklyn, N. V:
m w stusiaLS withi,aynowkieRADOM

 

spekulantów mięsnych. Są ni-mi oczywiście w znacznej mie-rze żydzi, to też na nich głów-nie opiera się Rozwój przy pro:
- Tak, na świętym obrazku.- A spenetrowaliście, że ma rogi nagłowie.

W :d.:n nz s,
muoPA

z niejakim smętkiem, lecz smętek to był
obcjęlny. jak serce żołnierza, ktorego obca
śmierć nie roztkliwi, bo i swoja nie roz-

Stanisław Kasiłauskas, lat 26,
zam. pn. 506 Metropolitan Ave.
przechodząc ulicę Bedford u zbie

Zastój w przemyśle. - Tutej» "5.3"

sze garbarnie skracają produk-

Ha Ave,
ulley 8. tes

- Mnie się zdaje, że ino taka czapka

była.

- Czapka na wierzchu, ale pod c7apką
rogi. Pocozby taką czapkę wysoką nosił.
Jakbynie miał rogów, toby mu z głowy spa-
dła - a na rogach to siedzi. Widzicie, oj-
ciec, to są djabły.
- Hm, hm - dumał Okoń.
Klątwa omało nie wybuchnął śmie-

chem, że za chamską bezczelność odpłacił
się należycie. Masz chłopie swaty - pomy
Slat. Będziesz je pamiętał i będzie je pamięg
tać twoja kobieta.

- Okoń uwierzył w bzdury więcej niż po
łowę. Nieodważył się zaprotestować - a
bał się kobiety, gdyby przychwalił.

Klątwa bałamucił go jeszcze. Wkońcu
spytał:
- Dlaczego w księżowskie cygaństwa

wierzycie?
- Wielmożny pan ma rację, ale baba

zjadłaby mnie w domu - żalił się Okoń.
- Któż zatem u was w domu rządzi?
- To niby ja, lecz baba zawsze w nie

swoje rzeczy»fos wścibi - a potem zwada
i bitka.
- To wy bijecie kobietę?
- A jużci ze muszę za ten długi język.

Zresztą chłop jest na to, aby babę bił a ba-
ba była posłuszna jak pies, bo tak przy ślu-
bie przysięgała.

Okoń zagadywany sprytnie - wygadał
swe oryginalne zapatrywanie na życie mał-
żeńskie we wszystkich szczegółach. Klątwa
pękał ze śmiechu początkowo, ale w końcu
obrzydłomu wszystko i chciał wjakiś spo-
sób pozbyć się niepotrzebnego gościa.

Pociągnął się za białego wąsa i rzekł
z powagą:
- Ojciec, idźcie do domu, powiedzcie

żonie i synowi, że nie wskóraliście nic -
i na tem zakończcie swatowanie.
- Ba, panie, baba wydrapałaby mi o-

czy at upierał się Okoń.
- Za co? 3

(Ciąg dalszy nastąpi). ,

 

 

 

czula. Liczyli oczami krzyże, wcale nie ma
jąc do Pana Boga pretensji o to, że ci nie-
gdyś zdrowii dzielni mężczyźni mknęli po-
ciągiem, przepływali oceany, maszerowali
całymi dniami objuczeni rynsztunkiem po
bagnie, aby lec w tej ponurej ziemi i sie-
roco w niej leżeć zdala od ojczyzny aż do
końca świata. Obok owego najokazalszego
krzyża przechodzono jeszcze obojętniej,
bo nikt nie mógł wyrozumieć niełacińskich
liter w napisie,

Lecz przyszli dwaj młodzi żołnierze.
Ubiorem nie różnili się od innych..Na glo-
wie mieli uszaste kanadyjskie i takież na
sobie futra. Jeno spojrzenie ich było błę-
kitne i po słowiańsku w dalekość zapatrzo-
ne. Obejrzeli szereg grobów, nad mogiłą
polską podumali dłużej, Potem zbliżyli się
do krzyżaz niezrozumiałym napisem i po-
woli go odczytali.

Litery, stylizowane na wzór cerkiew.
nej cyrylicy, opowiedziąły im, że wtej mo-
gile leży: .

 

DANIŁO MIŁOSZ,
* Srbin iz Baczke.
Pał za Otcziznu.

, Sława mu.

Wówczasoblicza dwóch żołnierzy, naj
zwyczajniejszefizjognomje współczesnych
inteligentów, ślęzały wjakąś spiżową, boha
terską posągowosc a oczy zagrały blaskiem
-niby źreniceorła wpatrzonego w słońce.

Odchodząc, salutowali mogile serb.
skiej, Uczcili syna ziemi, zalanej najazdem
niemieckim Złożyli hołd Narodowi, co
wszystką nadzieję pomzył wżelazie rycer-
skiem. Oddali należną cześć bratniej falan-
dze tragicznej, która za żołd przyszłej wol-
ności krew wytoczyła w służbie obcej, a
ciałem w obcej legła ziemi, aby w łunach
zorzy pomocne] śnić o dalekieji wielkiej
Ojchyzme.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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wadzeniu swej rzeźni.Głównymi klijentami rzeźni„Rozwoju" w Henrykowie są:Symcha Kiberlajn,Rubin Silberstein,Haskiel Feldman,Abram Dawid 'oraz kilku innych pomniejszychhurtowników mięsnych ze Szmulowizny, Pelcowizny i Pragi, którzy zakupują mięso po prawejstronie Wisły, uważając za dogo-dhiejsze dla siebie bicie bydław rzeźni Henrykowskie], za-miast przepędzania przeznaczo-nych na ubój sztuk na Solec doWarszawy.Wszyscy ci klijenci rzeźni Ro-zwojowej biją bydło wyłączniena koszer i w tym celu w rzeźniw „Henrykowie utrzymywanyjest specjalny rzezak rytualny,który dokonywa operacji ubojui ubite przez siebie bydło stem-pluje swym sygnetem rytualenym: „Koszer - Rzeźnia wHenrykowie".Koszer, rzezak rytualny i an-tysemicki „Rozwój" - co za niezrównana całość! 
WZNOWIENIE REPATRJACJIZ ROSJ
"Dokąd będą'kierowanl repatrjan
ci? - Polska się spodziewea

okoto 400,000

. Warszawa. -
Stosownię do _porozumienia,

zawartego pomiędzy rządem pol
skim a sowieckim, repatrjacja z
Rosji na czas zimowy została o-
graniczona: Obecnie z wiosną,
jak się dowiaduje „Przegląd
Wieczorny" ze źródeł dobrze po-
informowanych, władze .polskie
liczą się ze wzrostem liczby re-
patrjantów. . Placówki _polskie
już sygnaNzowały władzom cen
tralnym wzmożoną repatrjację.
Władze polskie poczyniły już

w tej mierze odpowiednie zarzą
dzenia, Etap w Równem zosta-
je jak wiad , na wniosek mi-
nisterjum spraw wojskowych
skasowany przez Radę Mini-
strów z dnia 1-go kwietnia r. b.;
prlwdopodobme z końcem kwie-
tniabędzie ukończona:
cie likwidacja tego etapu. Rów-  

cję, pracując po 2-3 dni w tygo-
dniu, - niewykluczonem jest, że
niektóre z nich będą musiały w
krótkim czasie zgodnie przerwać
pracę. Brak kapitału obrotowe
go nie pozwala garbarniom pra-
cować normalnie: sytuacja więc
nie przedstawia się pomyślnie,
gdyż w razie zawieszenia pracy
znaczna ilość robotników znaje
dzie się na bruku. Nietylko jed-
nak przemysł garbarski dotknię-
ty jest zastojem, wywołanym bra-
kiem kapitału obrotowego - in-
ne gałęzie przemysłu również są
poważnie zagrożone.

Wytwórczość celulozy w Polsce
przed wojną i po wojnie.

Stosunek wytwórczości. wojennej do
przedwojennej: .

1913 - 27.00 tonn - 100 proc.
1919 - 6.900 torn - 25,5 proc.
1920 - 8.400 ton -- 31,1 proc.
1921 - 15.600 tonn -- 57,1 proc.
1922 - 17.500 ton =- 64,8 proc,

Roczne -zapotrzebowanie _celulozy
przez krajowe pańiernie wynosi 42.
000 ton. Stosunek wytwórczości ce.
Iulozy do spożycia 42,6 procent.
W roku 1923 ze względu zim zasiie-

nie kraju w celulorę przez Czułow.
ską fabrykę celulory (6000 tonn rocz-
nie), stosunek podaży celulory do
spożycia wyniesie 85.7 procent.

Celulora jest materjałem surowym
do wyrobu papieru tak, że od rozpo-

Ilości celulozy zależy mo-
zność produkcji papieru,

 

„Petit Parisien" donosi, że Ma
ckensen bawi w Moskwie, gdzie
podobno organizuje specjalne
oddziały armji czerwonej, złożo
ne z dawnych jeńców niemiec

 

gu Grand, najechany został przez
auto kierowane ręką John'a Bro-
wna, pn. 154 Leonard ulicy. Ka-
silauskasa opatrzył lekarz szpiła-
la św. Katarzyny,
 

Aleksander Kanijowski, lat 49,
znaleziony został przez krewnych
bez życia w mieszkaniu pn. 165
Indiulicy. Dr. Rubin ze szpiła-
la Greenpoint skonstatował śmierć
której przyczyną była wada ser-
ca. -
 

Na porządku dzxennym spra-
wa Obchodu Kościuszkowskiego,
UAE

POD KONIEC
KAŻDEGO POSIŁKU.

Każdy lubi dobry deser. Nie wy.
naleriono jednak niczego, coby 90-
trafiło zmstąpić prawdziwie wy.
śmienity kawalek „poja",
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Dr. Franciszek W. Wióski
Dwa biura w Brooklynie

448 Leonard At, 110 Werth l u-
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nadziewane są wyborowemi owo-
cami 1 zrobione z najczystszych
przypraw w sanliarnej rk.
Są one przepysznym | zdrowym
doserem przy każdym łomu-
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CONSUMERS PIE BAKERY
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Nowo zorganizowany lokal poli
dzenie, któro odbędzie się w 6OBOT

 

DO PIEKARZY
skich piekarzy zaprasza na: posta:
€, ONIA 7-90 KWIETNIA, o godz.
przy 261 Driggs Ave, w Brooklynie

koMITET,
4-2} po południu, w Domu Narodowym,
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